
ARF (LRF, art. 4º, § 3º) R$ milhares

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais

Abertura de Créditos 

Adicionais a partir da Reserva 

de Contingência

Dívidas em Processo de 

Reconhecimento
Idem

Avais e Garantias Concedidas Idem

Assunção de Passivos Idem

Assistências Diversas Idem

Despesas não orçadas ou 

orçadas a menor
Idem

Outros passivos contingentes Idem

Subtotal Subtotal
Não inferior a 0,5% da 

Receita Corrente Líquida

Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de Arrecadação

Contingenciamento de 

dotações e limitação de 

empenhos

Restituição de Tributos a 

Maior

Será utilizada a Reserva de 

Contingência 

Discrepância de Projeções Idem

Outros Riscos Fiscais Idem

Subtotal Subtotal
Não inferior a 0,5% da 

Receita Corrente Líquida

TOTAL TOTAL
Não inferior a 0,5% da 

Receita Corrente Líquida

Fonte: Secretaria da Fazenda - Experiência Histórica.

Nota: 

Montante da Reserva de Contingência definido com base na Receita Corrente Líquida de acordo com o art. 5º, inciso III da LRF.

LDO

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

2021



AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ milhares

Valor 

Corrente
% PIB % RCL

Valor 

Corrente
% PIB % RCL

Valor 

Corrente
% PIB % RCL

(a/PIB) (a/RCL) (b/PIB) (b/RCL) (c/PIB) (c/RCL)

(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

1.251.000 1.208.696 116,47 1.314.000 1.226.662 116,37 1.381.000 1.245.603 116,31

1.211.920 1.170.937 112,83 1.273.437 1.188.795 112,78 1.338.895 1.207.626 112,76

1.251.000 1.208.696 116,47 1.314.000 1.226.662 116,37 1.381.000 1.245.603 116,31

1.196.250 1.155.797 111,37 1.258.079 1.174.458 111,42 1.323.841 1.194.048 111,49

15.670 15.140 1,46 15.358 14.337 1,36 15.054 13.578 1,27

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

44.000 42.512 4,10 38.000 35.474 3,37 32.000 28.863 2,70

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fonte: Projeção da Inflação (IPCA) e do PIB para os exercícios de 2021 a 2023 obtida através do Relatório FOCUS-BACEN.

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III)= (I-II)

Resultado Nominal

LDO

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Receitas Primárias advindas de 

PPP (IV)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2021

Especificação

Valor 

Constante

2023

Valor 

Constante

2021 2022

Despesas Primárias geradas 

por PPP (V)  

Impacto do saldo das PPP (VI) 

= (IV-V)

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Valor 

Constante

Continua 1/2



Continuação

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA

Receita Corrente Líquida - RCL (em milhares)

Notas: 

1) Os campos “Resultado Nominal" e "Dívida Consolidada Líquida” não foram preenchidos por apresentarem resultados negativos.

2) Nas Despesas Primárias foi excluído o valor da Reserva de Contingência do SEPREV, que historicamente não é utilizada. 

3) Projeção do PIB Estadual ainda não divulgada. Neste caso, conforme Portaria nº 286/2019-STN, que aprovou a 10ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), pág. 66, esta coluna é opcional.

4) Para a RCL - Receita Corrente Líquida foram revisados os valores projetados quando da elaboração do PPA - Plano Plurianual (período 2018 a 2021) em função do cenário econômico atual face

 à pandemia do Novo Coronavírus.

5) Composição das Receitas Não Primárias:

Rendimentos Financeiros =

Operações de Crédito =

Alienação de Bens =

Total =

6) Composição das Despesas Não Primárias:

Reserva de Contingência SEPREV =

Amortização e Encargos da Dívida =

Total =

7) A projeção de elevação ou de redução da Dívida Pública Consolidada ao longo dos exercícios  refere-se a possibilidade de contratações de novas operações de créditos pelos órgãos da 

Administração Municipal para a realização de investimentos no Município e à amortização das dívidas contratadas.

efeitos da pandemia do Novo Coronavírus.

2021 – 1,0350

2022 – 1,0712

2023 – 1,1087 2/2

40.105,00

0,00

42.105,00

45.159,00

2021 2022 2023

38.563,00

43.421,00

2.000,00 2.000,00 2.000,00

1.187.381,00

2021 2022

1.129.175,00

Tributos Próprios não relacionados ao PIB 1,501,50

2023

2,50

3,50

2,50

3,50

2021

2,50

2021

VARIÁVEIS 2022 2023

PIB (crescimento % anual)

54.750,00

3,50

1,00

1.074.100,00

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

Valor Corrente     /

Valor Corrente     /

Valor Corrente     /

37.080,00

0,00

39.080,00

41.750,00

13.000,00

9)     Metodologia de cálculo dos valores constantes (índices para deflação):

0,00

40.563,00

8) Os cálculos das metas anuais descritas foram realizados considerando-se as VARIÁVEIS do cenário macroeconômico acima exposto, a evolução histórica da arrecadação e, principalmente, os 

12.500,00

55.921,00

12.000,00

57.159,00



AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso I) R$ milhares

(a) (b)

1.079.000 0,045 100,886 1.390.663 0,058 130,026 311.663 28,88

1.054.976 0,044 98,640 1.199.613 0,050 112,163 144.637 13,71

1.079.000 0,045 100,886 1.236.633 0,052 115,625 157.633 14,61

1.035.087 0,043 96,780 1.224.444 0,051 114,485 189.357 18,29

19.889 0,001 1,860 -24.831 -0,001 -2,322 -44.720 -224,85

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

72.749 0,003 6,802 53.012 0,002 4,957 -19.737 -27,13

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

Fonte: 1) Dados extraídos da Contabilidade, do Anexo de Compatibilidade LOA 2019 e do RREO-Relatório Resumido da Execução Orçamentária.

2) PIB Estadual 2019 (Fundação Seade-Valor Preliminar)=R$ 2.388.247.000,00 (em R$ milhares).

3) Receita Corrente Líquida (RCL) 2019 = R$ 1.069.523,00 (em R$ milhares).

Notas: 

1) As metas fiscais previstas na LDO para o exercício de 2019 sofreram atualização quando da elaboração da LOA, conforme consta do Anexo de Compatibilidade.

2) Os campos “Resultado Nominal” e “Dívida Consolidada Líquida” não foram preenchidos por apresentarem valores  negativos, conforme apurado nos relatórios de Resultados

NOMINAL e PRIMÁRIO do RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Art. 53, Inciso III da LC 101/00. Conceitualmente não existe dívida negativa. 

3) O valor constante no campo "Resultado Primário" diverge do valor constante no relatório de RESULTADO PRIMÁRIO do RREO, visto que no RREO a apuração baseia-se nas

despesas liquidadas, enquanto neste demonstrativo são consideradas as despesas empenhadas.

4) No campo "Despesas Primárias" da coluna de "Metas Previstas em 2019" foram excluídos os valores relativos às Reservas de Contingência do SEPREV num total de 

R$ 26,441 milhões, visto que historicamente não são utilizadas, para fins de melhor efeito comparativo.

5) A realização das Receitas Primárias foi superior à previsão.

6) A realização das Despesas Primárias foi superior à previsão em virtude da utilização do Superávit Financeiro de 2018 e da realização das Receitas Primárias superior à previsão.

7) A redução da Dívida Pública Consolidada deve-se aos seguintes fatores: 1) o valor amortizado no exercício superou o valor de liberação das operações de crédito em andamento 

que totalizaram R$ 448.485,81  (Construção de Viaduto); e, 2) operações de crédito previstas que não se concretizaram.

LDO

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III)=(I-II)

Resultado Nominal

Especificação

Metas Previstas 

em 2019 % PIB
Valor c=(b-a) % (c/a) x 100

Metas Realizadas 

em 2019 % RCL% RCL

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2021

% PIB

Variação



AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II) R$ milhares

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

1.112.462 1.390.663 25,01% 1.249.055 -10,18% 1.251.000 0,16% 1.314.000 5,04% 1.381.000 5,10%

1.080.115 1.199.613 11,06% 1.176.291 -1,94% 1.211.920 3,03% 1.273.437 5,08% 1.338.895 5,14%

1.069.564 1.236.633 15,62% 1.249.055 1,00% 1.251.000 0,16% 1.314.000 5,04% 1.381.000 5,10%

1.057.647 1.224.444 15,77% 1.155.639 -5,62% 1.196.250 3,51% 1.258.079 5,17% 1.323.841 5,23%

22.468 -24.831 -210,52% 20.652 -183,17% 15.670 -24,12% 15.358 -1,99% 15.054 -1,98%

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

59.713 53.012 -11,22% 70.000 32,05% 44.000 -37,14% 38.000 -13,64% 32.000 -15,79%

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

1.192.003 1.428.489 19,84% 1.249.055 -12,56% 1.208.696 -3,23% 1.226.662 1,49% 1.245.603 1,54%

1.157.343 1.232.242 6,47% 1.176.291 -4,54% 1.170.938 -0,46% 1.188.795 1,53% 1.207.626 1,58%

1.146.038 1.270.269 10,84% 1.249.055 -1,67% 1.208.696 -3,23% 1.226.662 1,49% 1.245.603 1,54%

1.133.269 1.257.749 10,98% 1.155.639 -8,12% 1.155.797 0,01% 1.174.458 1,61% 1.194.048 1,67%

24.074 -25.507 -205,95% 20.652 -180,97% 15.141 -26,69% 14.337 -5,31% 13.578 -5,29%

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

63.982 54.454 -14,89% 70.000 28,55% 42.512 -39,27% 35.474 -16,56% 28.863 -18,64%

PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ PREJ

Fonte : Secretaria da Fazenda/Contabilidade/RREO-TCESP e projeções baseadas no Relatório de Mercado FOCUS-BACEN.

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

2021

Valores a Preços Correntes

Despesas Primárias (II)

Resultado Primário (III)=(I-II)

Resultado Nominal

Especificação

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

Continua 1/2

Resultado Primário (III)=(I-II)

Valores a Preços Constantes

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

Resultado Nominal

Dívida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

Especificação



Continuação

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso II)

Notas: 

1)  Os campos “Resultado Nominal” e “Dívida Consolidada Líquida” não foram preenchidos por apresentarem valores negativos, conforme apurado nos relatórios de

Resultados NOMINAL e PRIMÁRIO do RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária. Conceitualmente não existe dívida negativa.

2)  Nas “Despesas Primárias”, foi excluída a Reserva de Contingência do SEPREV que historicamente não é utilizada. 

3)  Em 2019 houve uma significativa redução no Resultado Primário pelos seguintes motivos:

a) apuração em função da despesa empenhada para fins de efeito comparativo com as metas fixadas na LDO;

b) elevação das despesas primárias em função da utilização de recursos do superávit financeiro do exercício de 2018.

4)  As metas fiscais relativas ao exercício de 2020 foram extraídas do Demonstrativo de Compatibilidade que integra a LOA 2020, ocasião em que as metas fixadas na

LDO são revistas.

2018 2019 2020 2021 2022 2023

3,75% 4,31% 2,72% 3,50% 3,50% 3,50%

2018 – 1,0715

2019 – 1,0272

2020 – (*)

2021 – 1,0350 (*)

2022 – 1,0712 (*)

2023 – 1,1087 (*)

(*) - Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE e Relatório de Mercado FOCUS - BACEN. 2/2

Valor Corrente     /

Valor Corrente     /

Valor Corrente     /

 Valor Corrente     x

 Valor Corrente     x

 Valor Corrente        

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

Índices de Inflação (% anual) - IPCA:

5)     Metodologia de cálculo dos valores constantes:

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2021



AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III)

2.072.769 100,000% 1.869.449 100,000%

0 0,000% 0 0,000%

0 0,000% 0 0,000%

2.072.769 100,000% 1.869.449 100,000%

298.619 100,000% 174.968 100,000%

0 0,000% 0 0,000%

0 0,000% 0 0,000%

298.619 100,000% 174.968 100,000%

Fonte: Secretaria da Fazenda/Contabilidade/Anexo 14 - Balanço Patrimonial consolidado do Município e da Autarquia de Previdência, elaborados de acordo com a Lei nº 4.320/64.

Nota: 

1. A redução do Patrimônio Líquido do Município observada no exercício de 2018 justifica-se pela anulação de débitos inscritos em Dívida Ativa, em sua maioria provenientes de autos de infração

e ISS Variável de instituições financeiras/contratos de leasing,  em virtude de decisão judicial, conforme Ato Normativo Interno 01/2017 da Procuradoria Geral do Município.

TOTAL 173.459 100,00%

100,000%

Reservas 0 0,000%

Lucros ou Prejuízos Acumulados 0 0,000%

Patrimônio 173.459

% 2018 % 2017 % 

REGIME PREVIDENCIÁRIO

0

100,000%

0,000%

0,000%0

1.906.659

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL 100,00%

1.906.659

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019

LDO

% 2017PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ milhares

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2021

2019 % 2018 % 



AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso III) R$ milhares

2019 2018 2017
(a) (b) (c)

1930 107 257

0 0 239

1927 107 18

0 0 0

3 0 0

2019 2018 2017
(d) (e) (f)
109 47 210

109 47 210

0 31 0

0 0 0

109 16 210

0 0 0

0 0 0

0 0 0

2019 2018 2017
(g)=((Ia-IId)+IIIh)) (h)=((Ib-IIe)+IIIi)) (i)=(Ic-IIf)

1930 109 49
Fonte: Secretaria da Fazenda/Contabilidade/"Resumo Geral das Receitas e das Despesas" e RREO - "Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos".

Nota: 

1. No saldo financeiro do exercício de 2017 foi computado o saldo financeiro positivo apurado no encerramento do exercício de 2016 no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

        Alienação de Bens Intangíveis

        Rendimentos de Aplicações Financeiras

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DE RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2021

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

        Alienação de Bens Móveis

        Alienação de Bens Imóveis

RECEITAS REALIZADAS

DESPESAS EXECUTADAS

        Regime Geral de Previdência Social

VALOR (III)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

DESPESAS DE CAPITAL

        Investimentos

        Inversões Financeiras

        Amortização da Dívida

        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

SALDO FINANCEIRO



AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ milhares

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

RECEITAS CORRENTES (I) 81.355 86.329 275.770

Receita de Contribuições dos Segurados 28.809 30.168 34.924

Civil 28.809 30.168 34.924

Ativo 28.244 29.471 33.746

Inativo 526 642 1.098

Pensionista 39 55 80

Militar 0 0 0

Ativo 0 0 0

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

    Receita de Contribuições Patronais 43.314 47.860 57.021

Civil 43.314 47.860 57.021

Ativo 43.314 47.860 57.021

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

Militar 0 0 0

Ativo 0 0 0

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

Receita Patrimonial 5.572 4.590 180.378

Receitas Imobiliárias 0 0 0

Receitas de Valores Mobiliários 5.572 4.590 180.378

Outras Receitas Patrimoniais 0 0 0

Receita de Serviços 0 0 0

Outras Receitas Correntes 3.660 3.711 3.447

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 2.990 3.708 3.437

Aportes Periódicos para Compensação de Déficit Autarial do RPPS (II)
(1)

0 0 0

Demais Receitas Correntes 670 3 10

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0 0 0

       Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0 0 0

       Amortização de Empréstimos 0 0 0

       Outras Receitas de Capital 0 0 0

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (IV) = (l + III - II) 81.355 86.329 275.770

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

Benefícios - Civil 43.027 48.924 63.998

Aposentadorias 32.965 38.841 50.351

Pensões 5.574 6.171 7.195

Outros Benefícios Previdenciários 4.488 3.912 6.452

Benefícios - Militar 0 0 0

Reformas 0 0 0

Pensões 0 0 0

Outros Benefícios Previdenciários 0 0 0

Outras Despesas Previdenciárias 2.827 2.990 3.620

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0 0 0

Demais Despesas Previdenciárias 2.827 2.990 3.620

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) 45.854 51.914 67.618

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV - V)
(2)

35.501 34.415 208.152

Continua 1/5

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

PLANO PREVIDENCIÁRIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PERVIDÊNCIA DOS SERVIDORES



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ milhares

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2017 2018 2019

VALOR 0 0 0

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2017 2018 2019

VALOR 30.375 28.250 19.456

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2017 2018 2019

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0 0 0

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0 0 0

Outros Aportes para o RPPS 0 0 0

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0 0 0

BENS E DIREITOS DO RPPS 2017 2018 2019

Caixa e Equivalentes de Caixa 211 7 3

Investimentos e Aplicações 977.913 1.111.636 1.325.487

Outros Bens e Direitos 140.699 140.025 199.894

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019
RECEITAS CORRENTES (VII) 0 0 0

Receita de Contribuições dos Segurados 0 0 0

Civil 0 0 0

Ativo 0 0 0

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

Militar 0 0 0

Ativo 0 0 0

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

    Receita de Contribuições Patronais 0 0 0

Civil 0 0 0

Ativo 0 0 0

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

Militar 0 0 0

Ativo 0 0 0

Inativo 0 0 0

Pensionista 0 0 0

Receita Patrimonial 0 0 0

Receitas Imobiliárias 0 0 0

Receitas de Valores Mobiliários 0 0 0

Outras Receitas Patrimoniais 0 0 0

Receita de Serviços 0 0 0

Outras Receitas Correntes 0 0 0

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0 0 0

Demais Receitas Correntes 0 0 0

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0 0 0

       Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0 0 0

       Amortização de Empréstimos 0 0 0

       Outras Receitas de Capital 0 0 0

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (IX) = (VII + VIII) 0 0 0

Continua 2/5

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PERVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

PLANO FINANCEIRO



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ milhares

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

Benefícios - Civil 0 0 0

Aposentadorias 0 0 0

Pensões 0 0 0

Outros Benefícios Previdenciários 0 0 0

Benefícios - Militar 0 0 0

Reformas 0 0 0

Pensões 0 0 0

Outros Benefícios Previdenciários 0 0 0

Outras Despesas Previdenciárias 0 0 0

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0 0 0

Demais Despesas Previdenciárias 0 0 0

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) 0 0 0

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI)  = (IX - X)
(2)

0 0 0

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS 2017 2018 2019

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0 0 0

Recursos para Formação de Reserva 0 0 0

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2017 2018 2019
RECEITAS CORRENTES 0 0 0

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 0 0 0

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2017 2018 2019
DESPESAS CORRENTES (XIII) 0 0 0

DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 0 0 0

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV) 0 0 0

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI)  = (XII - XV) 0 0 0

Continua 3/5

Fonte:  Dados informados pleo SEPREV e constantes no RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária.

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PERVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

PLANO FINANCEIRO

LDO



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

Receitas 

Previdenciárias

Despesas 

Previdenciárias

Resultado  

Previdenciário
Saldo Financeiro do Exercício

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício anterior) + (c)

2018 -                             1.226.782.731,85                                  

2019 148.685.377,64          63.279.342,50            85.406.035,14            1.312.188.766,99                                  

2020 152.853.607,28          70.291.324,10            82.562.283,18            1.394.751.050,17                                  

2021 156.578.267,35          78.387.895,70            78.190.371,65            1.472.941.421,82                                  

2022 160.123.868,61          86.425.141,38            73.698.727,23            1.546.640.149,06                                  

2023 163.006.638,11          94.793.238,51            68.213.399,60            1.614.853.548,66                                  

2024 165.675.298,82          102.433.273,50          63.242.025,32            1.678.095.573,98                                  

2025 167.571.150,28          111.393.697,27          56.177.453,01            1.734.273.026,99                                  

2026 168.981.029,14          120.761.561,73          48.219.467,41            1.782.492.494,39                                  

2027 169.538.758,02          130.433.187,26          39.105.570,76            1.821.598.065,15                                  

2028 169.689.490,63          140.148.061,51          29.541.429,12            1.851.139.494,27                                  

2029 168.832.554,20          149.649.906,71          19.182.647,49            1.870.322.141,76                                  

2030 167.985.850,25          155.849.884,17          12.135.966,08            1.882.458.107,84                                  

2031 166.252.847,51          162.999.779,66          3.253.067,85              1.885.711.175,69                                  

2032 164.103.759,36          168.484.374,97          (4.380.615,61)            1.881.330.560,08                                  

2033 161.782.881,50          171.938.210,93          (10.155.329,43)          1.871.175.230,65                                  

2034 159.230.894,49          174.735.493,59          (15.504.599,10)          1.855.670.631,56                                  

2035 156.157.101,10          177.536.269,55          (21.379.168,45)          1.834.291.463,10                                  

2036 152.527.117,07          180.226.228,81          (27.699.111,74)          1.806.592.351,36                                  

2037 148.639.336,66          182.033.993,87          (33.394.657,21)          1.773.197.694,15                                  

2038 144.627.673,75          182.996.266,62          (38.368.592,87)          1.734.829.101,28                                  

2039 140.156.885,43          183.289.813,89          (43.132.928,46)          1.691.696.172,83                                  

2040 135.690.470,71          182.158.132,28          (46.467.661,57)          1.645.228.511,25                                  

2041 130.850.253,58          180.921.142,55          (50.070.888,97)          1.595.157.622,28                                  

2042 125.989.601,24          178.648.415,70          (52.658.814,46)          1.542.498.807,82                                  

2043 121.025.193,82          176.094.709,52          (55.069.515,70)          1.487.429.292,13                                  

2044 115.722.080,23          173.368.469,02          (57.646.388,79)          1.429.782.903,34                                  

2045 110.417.457,12          169.855.997,05          (59.438.539,93)          1.370.344.363,41                                  

2046 105.215.792,64          165.711.714,82          (60.495.922,18)          1.309.848.441,23                                  

2047 99.999.062,46            161.181.425,06          (61.182.362,60)          1.248.666.078,63                                  

2048 94.716.450,74            156.430.295,30          (61.713.844,56)          1.186.952.234,07                                  

2049 89.656.714,93            150.936.276,09          (61.279.561,16)          1.125.672.672,91                                  

2050 84.663.601,70            145.207.963,46          (60.544.361,76)          1.065.128.311,15                                  

2051 79.727.871,05            139.320.199,53          (59.592.328,48)          1.005.535.982,67                                  

2052 75.041.686,79            132.996.479,60          (57.954.792,81)          947.581.189,86                                     

2053 70.528.919,23            126.465.344,49          (55.936.425,26)          891.644.764,60                                     

2054 66.115.803,09            119.975.394,78          (53.859.591,69)          837.785.172,92                                     

2055 61.982.135,92            113.231.775,96          (51.249.640,04)          786.535.532,87                                     

2056 57.975.602,00            106.617.917,45          (48.642.315,45)          737.893.217,43                                     

2057 54.197.386,42            99.977.607,43            (45.780.221,01)          692.112.996,41                                     

2058 50.658.875,19            93.354.842,72            (42.695.967,53)          649.417.028,88                                     

2059 47.328.683,74            86.867.306,05            (39.538.622,31)          609.878.406,58                                     

Continua 4/5

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Exercício

PLANO PREVIDENCIÁRIO



Continuação

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

Receitas 

Previdenciárias

Despesas 

Previdenciárias

Resultado  

Previdenciário
Saldo Financeiro do Exercício

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício anterior) + (c)

2060 44.270.092,02            80.449.601,18            (36.179.509,16)          573.698.897,42                                     

2061 41.439.417,50            74.225.720,99            (32.786.303,49)          540.912.593,92                                     

2062 38.841.205,07            68.218.137,91            (29.376.932,84)          511.535.661,08                                     

2063 36.478.542,76            62.446.942,58            (25.968.399,82)          485.567.261,27                                     

2064 34.352.988,96            56.929.304,11            (22.576.315,15)          462.990.946,11                                     

2065 32.464.680,23            51.679.964,75            (19.215.284,52)          443.775.661,59                                     

2066 30.812.476,88            46.711.174,41            (15.898.697,53)          427.876.964,05                                     

2067 29.394.104,31            42.032.217,56            (12.638.113,25)          415.238.850,81                                     

2068 28.206.226,95            37.649.225,42            (9.442.998,47)            405.795.852,33                                     

2069 27.244.537,17            33.565.241,09            (6.320.703,92)            399.475.148,41                                     

2070 26.503.894,09            29.780.088,65            (3.276.194,56)            396.198.953,86                                     

2071 25.978.515,21            26.290.186,87            (311.671,66)               395.887.282,20                                     

2072 25.662.235,43            23.088.880,39            2.573.355,04              398.460.637,24                                     

2073 25.548.819,56            20.167.363,65            5.381.455,91              403.842.093,16                                     

2074 25.632.124,52            17.515.117,40            8.117.007,12              411.959.100,28                                     

2075 25.906.162,80            15.120.356,53            10.785.806,27            422.744.906,54                                     

2076 26.365.189,47            12.970.228,93            13.394.960,54            436.139.867,09                                     

2077 27.003.833,22            11.051.043,25            15.952.789,97            452.092.657,05                                     

2078 27.817.192,01            9.348.463,50              18.468.728,51            470.561.385,56                                     

2079 28.800.954,38            7.848.091,08              20.952.863,30            491.514.248,87                                     

2080 29.951.493,94            6.535.796,78              23.415.697,16            514.929.946,03                                     

2081 31.265.865,72            5.397.602,32              25.868.263,40            540.798.209,43                                     

2082 32.741.812,78            4.419.209,66              28.322.603,12            569.120.812,55                                     

2083 34.377.839,85            3.585.575,82              30.792.264,03            599.913.076,58                                     

2084 36.173.308,24            2.881.144,94              33.292.163,30            633.205.239,89                                     

2085 38.128.528,75            2.290.721,55              35.837.807,20            669.043.047,09                                     

2086 40.244.862,30            1.800.220,47              38.444.641,83            707.487.688,91                                     

2087 42.524.743,96            1.396.964,02              41.127.779,94            748.615.468,86                                     

2088 44.971.618,69            1.069.380,36              43.902.238,33            792.517.707,19                                     

2089 47.589.898,81            806.555,31                 46.783.343,50            839.301.050,69                                     

2090 50.385.034,67            598.393,38                 49.786.641,29            889.087.691,98                                     

2091 53.363.545,33            435.824,84                 52.927.720,49            942.015.412,47                                     

2092 56.532.990,17            310.734,82                 56.222.255,35            998.237.667,82                                     

2093 59.901.971,95            216.055,13                 59.685.916,82            1.057.923.584,64                                  

Fonte:  SEPREV: 1- Estudo Técnico de Avaliação Atuarial elaborado com a base de dados de 31/12/2018, pela ACTUARIAL -

ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. - Atuário Responsável: Luiz Cláudio Kogut - MIBA 1.308 

e oficialmente enviado para a Secretaria da Previdência Social.

2- O período avaliado compreende 75 anos, a partir do exercício de 2018 (ano base da última avaliação atuarial). 

3- Dados informados pleo SEPREV e constantes no RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária.

Receitas 

Previdenciárias

Despesas 

Previdenciárias

Resultado  

Previdenciário
Saldo Financeiro do Exercício

(a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício anterior) + (c)

nihill nihill nihill nihill nihill

Fonte:  SEPREV: O órgão não possui déficit atuarial/segregação de massa.  5/5

PLANO FINANCEIRO

Exercício

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Exercício

PLANO PREVIDENCIÁRIO

LDO



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/

Beneficiário 2021 2022 2023

Taxa de Coleta e Remoção de Lixo Isenção
Imóveis de propriedade do SESI -  Lei 

2304/87
10 10 11

Isenção praticada antes da LRF. É 

considerada na estimativa da Receita.

IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de 

Lixo
Não incidência

Imóveis tombados pelo Poder 

Público  Lei 3328/96 e Lei 4355/03
42 43 44 Idem.

Taxa de Coleta e Remoção de Lixo Isenção
Imóveis de propriedade do SENAI - 

Lei 3375/96
4 4 4 Idem.

IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de 

Lixo
Isenção

Instituições de caridade e 

sociedades sem fins lucrativos - Lei 

1284/73, reeditada pela Lei 4099/01

800 860 900 Idem.

IPTU e Taxa de Coleta  e Remoção 

de Lixo
Não incidência 

Imóveis residenciais com até 60 m2 

de área construída - Lei 4443/03 
3.700 3.800 3.900 É considerada na estimativa da Receita.

IPTU e ITBI Não incidência

Indústrias instaladas nos Distritos 

Industriais Lei 1284/73, reeditada Lei 

2051/84, Lei 3359/96, Lei 4099/01, Lei 

4752/05,  Lei 5263/07, Lei 5805/10, 

Lei 6236/13, Lei 6713/17 e Lei 

6763/17 - Leis Complementares 39 e 

40/2017

7.700 7.800 7.900 Idem.

IPTU Desconto
Aposentados e pensionistas - Lei 

4760/05, reeditada Lei 4890/06
2.500 2.600 2.700 Idem.

ITU e CIP Não Incidência  
Imóvel concedido ao Rotary por 20 

anos - Lei 6411/14
14 14 15 Idem.

IPTU e CIP Isenção
Imóveis Vila Brigadeiro Faria Lima -         

Lei 4541/04
12 13 13 Idem.

Continua 1/4

LDO

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DA RECEITA

2021



Continuação

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/

Beneficiário 2021 2022 2023

IPTU, Taxa de Coleta e Remoção de 

Lixo e CIP
Não Incidência  

Imóveis concedidos a Associação 

Filantrópica São Francisco de 

Assis - Lei 4853/05

3 3 4 É considerada na estimativa da Receita.

ITU e CIP Não incidência
Imóveis concedidos a Associação 

Migrantes Nordestinos - Lei 5432/08
1 1 2 Idem.

ITU e CIP Não incidência

Imóveis concedidos ao Rotary por 20 

anos - Lei 5443/08, alterada pela Lei 

5634/09 e Lei 6991/18

2 2 2 Idem.

ITU e ITBI Não incidência

Programa Habitacional Federal 

“Minha Casa Minha Vida” -               

Lei 5762/10

700 730 740 Idem.

IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de 

Lixo
Não incidência

Imóvel concedido a Associação 

Cultural e Assistencial Fraternidade 

Votura - Lei 5797/10

12 13 13 Idem.

ITBI Não incidência

Programas Habitacionais de 

Interesse Social - Lei 5409/08 e Lei 

7228/19

200 210 220 Idem.

ITU e CIP Não incidência
Imóvel concedido a VOLACC -                 

Lei 6604/16 (revogou a Lei 6412/14)
14 15 15 Idem.

ITU e CIP Não incidência

Imóvel concedido a Associação 

Amigos de Bairrro 10 de Fevereiro-                  

Lei 4848/05

5 5 5 Idem.

Continua 2/4

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DA RECEITA

2021

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação



Continuação

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/

Beneficiário 2021 2022 2023

ITU e CIP Não incidência

Imóvel concedido a Associação Off 

Road Filantropia e Lazer -                    

Lei 5028/06

27 28 29 É considerada na estimativa da Receita.

ITU e CIP Não incidência
Imóvel concedido ao CIRVA -          

Lei 5188/07
4 4 4 Idem.

IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de 

Lixo
Não incidência

Imóvel concedido ao CIASPE -                                  

Lei 5420/08
14 14 15 Idem.

IPTU e Taxa de Coleta e Remoção de 

Lixo
Não incidência

Imóvel concedido a SISNI -                          

Lei 5425/08 e Lei 5675/09
4 4 4 Idem.

ITU e CIP Não incidência
Imóvel concedido a AMPEI -              

Lei 5786/10, alterada pela Lei 6609/16
1 1 2 Idem.

ITU e CIP Não incidência

Imóvel concedido a UECPL - União 

Espírita Cristã Ponto de Luz -                     

Lei 6748/17

5 5 5 Idem.

ITU e CIP Não incidência
Imóvel concedido a ONG Anjos de 

Patas - Lei 6898/18
8 8 8 Idem.

ITU e CIP Não incidência

Imóvel concedido ao Federados 

Moto Clube - Lei 6608/16, alterada 

pela Lei 6972/18

2 2 2 Idem.

Taxa de Licença para Funcionamento Não incidência

Indústrias e prest. de serviços 

instalados nos Distritos Industriais -  

Lei 4752/05 

1.650 1.700 1.750 Idem.

Continua 3/4

2021

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DA RECEITA

LDO



Continuação

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Setores/Programas/

Beneficiário 2021 2022 2023
Taxa de ocupação de solo e uso de

bem público
Isenção Bibliobancas - Lei 5171/07 33 34 35 É considerada na estimativa da Receita

ISSQN e Taxa de Licença para

execução de obras particulares

Isenção/ 

Suspensão

Galpões industriais construídos nos 

Distritos Industriais - Lei 4752/05 e 

Política Municipal Ambiental -                     

Lei 5669/09, art. 12

500 300 200 Idem.

Multas e Juros Contribuição de 

Melhoria (Dívida Ativa)
Desconto

Munícipes carentes - Lei 

Complementar 57/19 (revogou a Lei 

4258/02)

20 22 25 Idem.

Multas e Juros IPTU (Dívida Ativa) Desconto

Munícipes carentes - Lei 

Complementar 57/19 (revogou a Lei 

4258/02)

180 198 220 Idem.

Multas e Juros ISSQN (Dívida Ativa) Desconto

Munícipes carentes - Lei 

Complementar 57/19 (revogou a Lei 

4258/02)

22 24 27 Idem.

Multas e Juros CIP (Dívida Ativa) Desconto

Munícipes carentes - Lei 

Complementar 57/19 (revogou a Lei 

4258/02)

2 2 3 Idem.

Multas e Juros Compensação 

Financeira - Área Irregular (Dívida 

Ativa)

Desconto

Munícipes carentes - Lei 

Complementar 57/19 (revogou a Lei 

4258/02)

10 11 13 Idem.

Multas e Juros Outros (Dívida Ativa) Desconto

Munícipes carentes - Lei 

Complementar 57/19 (revogou a Lei 

4258/02)

66 73 82 Idem.

TOTAL 18.267 18.553 18.912

Fonte: Secretaria Municipal da Fazenda - Departamentos envolvidos nos lançamentos e na arrecadação de tributos (DERIM e DEREM) e Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos (Dívida Ativa).

4/4

Tributo Modalidade
Renúncia de Receita Prevista

Compensação

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DA RECEITA

2021



AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, Inciso V) R$ milhares

Valor Previsto para

2021

8.000

0

0

8.000

0

8.000

8.000

8.000

0

0
Fonte: Demonstrativo 1 - Metas Anuais. O valor acima refere-se ao aumento do número de imóveis edificados, gerando elevação na

arrecadação do IPTU;  possíveis instalações de novas empresas de serviços, gerando elevação na arrecadação do ISSQN, além da.

ampliação da atividade econômica; e, à evolução do ITBI.

Quanto às receitas provenientes de Transferências Constitucionais, não temos como projetá-las.

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

(-) Transferências ao FUNDEB

Margem Líquida de Expansão de DOCC  (V) = (III-IV)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I+II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

     Novas DOCC

     Novas DOCC geradas por PPP

LDO

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA - SP

EVENTOS

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências Constitucionais

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2021



Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Anexo 

Estrutura Orçamentária 

 
Exercício 2021 

Órgão Unidade 
Orçamentária 

Unidade 
Executora 

Especificação 

01   Prefeitura Municipal de Indaiatuba 
    

 01.01.00  
01.01.01 
01.01.02 

Gabinete do Prefeito 
Gabinete do Prefeito 
FUNSSOL - Fundo Social de Solidariedade 

    

 01.02.00  
01.02.01 

Controladoria Geral do Município 
Gabinete do Controlador 

    

 01.03.00  
01.03.01 

Corregedoria Geral do Município 
Gabinete do Corregedor 

    

 01.04.00  
01.04.01 

Secretaria Municipal de Administração 
Gabinete do Secretário 

    

 01.05.00  
01.05.01 
01.05.02 
01.05.03 
01.05.04 
01.05.05 
01.05.06 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Gabinete do Secretário 
FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social 
Conselho Tutelar 
FUNCRI – Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente 
FUNDI – Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 
Fundo REMAD - Fundo de Rec. Munic. Anti Drogas 

    

 01.06.00  
01.06.01 
01.06.02 
01.06.03 

Secretaria Municipal de Cultura 
Gabinete do Secretário 
Fundo Municipal de Cultura 
FUNDETUR - Fundo Municipal de Turismo 

    

 01.07.00  
01.07.01 
01.07.02 
01.07.03 

 
01.07.04 

Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Educação Infantil 
Departamento de Ensino Fundamental 
FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
Departamento de Ensino Médio 

    

 01.08.00  
01.08.01 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Engenharia 
Gabinete do Secretário 

    

 01.09.00  
01.09.01 
01.09.02 

Secretaria Municipal de Esportes 
Gabinete do Secretário 
FAE - Fundo de Assistência ao Esporte  

    

 01.10.00  
01.10.01 
01.10.02 

Secretaria Municipal da Fazenda 
Gabinete do Secretário 
Encargos Especiais da Prefeitura 

    

 01.11.00  
01.11.01 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Gabinete do Secretário 
 

 

 

 



Lei de Diretrizes Orçamentárias 

Anexo 

Estrutura Orçamentária 

 

Exercício 2021 

Órgão Unidade 
Orçamentária 

Unidade 
Executora 

Especificação 

 01.12.00  
01.12.01 
01.12.02 

Secretaria Municipal de Habitação 
Gabinete do Secretário 
FUNHABIT - Fundo Municipal da Habitação 

  
01.13.00 

 
 

01.13.01 
 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos  
Gabinete do Secretário 

 01.14.00  
01.14.01 
01.14.02 

Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas  
Gabinete do Secretário 
FUNTRAN - Fundo Municipal de Trânsito 

    

 01.15.00  
01.15.01 

Secretaria Municipal de Saúde 
FUNSAU - Fundo Municipal de Saúde  

    

 01.16.00  
01.16.01 
01.16.02 

Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Gabinete do Secretário 
Corpo de Bombeiros 

    

 01.17.00  
01.17.01 
01.17.02 

 
01.17.03 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
Gabinete do Secretário 
FUNDEMA – Fundo Municipal de Desenvolvimento do Meio 
Ambiente 
FMPA – Fundo Municipal de Proteção aos Animais 

    

 01.18.00  
01.18.01 

Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Comunicação 
Gabinete do Secretário 

    

02  
02.01.00 

 
 

02.01.01 

Câmara Municipal de Indaiatuba 
Câmara Municipal de Indaiatuba 
Corpo Legislativo 

    

03  
03.01.00 

 
 

03.01.01 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Indaiatuba 
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Indaiatuba 
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Indaiatuba 

    

04  
 

04.01.00 

 
 
 
 

04.01.01 
04.01.02 

SEPREV – Serviço de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores Municipais de Indaiatuba 
SEPREV - Serviço Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores Municipais de Indaiatuba 
FUNPREV - Fundo Previdenciário 
FAS – Fundo de Assistência à Saúde 

    

05  
05.01.00 

 
 

05.01.01 

FIEC - Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura 
FIEC - Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura 
FIEC – Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura 

    

06  
06.01.00 

 
 

06.01.01 

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba 
Fundação Pró-Memória de Indaiatuba 
Gabinete do Superintendente 

 
 De acordo com a Lei Complementar nº 46 de 20/12/2018. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.04.00

OBJETIVO:
MANTER E APRIMORAR AS UNIDADES QUE REALIZAM ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO E PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO OU EXECUTIVO E DE NATUREZA MEIO,ATRAVÉS DA CAPACITAÇÃO, DA UTILIZAÇÃO DE
RECURSOS TECNOLÓGICOS, ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA, DO QUADRO FUNCIONAL E DO ESPAÇO FÍSICO
VISANDO MELHORAR AS CONDIÇÕES DE TRABALHO

JUSTIFICATIVA:
ALTERAÇÃO DAS METAS FÍSICAS E FINANCEIRAS DA AÇÃO 1.013. LEI AUTORIZADORA Nº 7.066/18

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
PASSAGENS SUBSIDIADAS UN 5.910.408,00 5.972.496,00
PROJETO P/ MODERNIZAÇÃO ADM E TRIB % 30,00 30,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 89.136.848,48

(Página: 1 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0002

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.01.00

OBJETIVO:
DESENVOLVER PROJETOS SOCIAIS PARA MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DOS SEGMENTOS MAIS
CARENTES DA POPULAÇÃO, ATUAR NA REALIZAÇÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES VISANDO O RESGATE DA
AUTOESTIMA E DA DIGNIDADE HUMANA POR MEIO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, ARTICULAR AÇÕES
E PARCERIAS COM A INICIATIVA PRIVADA, ÓRGÃOS DE GOVERNO E COM A SOCIEDADE CIVIL, A FIM
DE CONTRIBUIUR PARA A REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES SOCIAIS, BEM COMO PROJETOS DIRECIONADOS
À 3ª IDADE, REALIZAR PROGRAMAS PARA DOAÇÕES E GERAÇÃO DE RENDA

JUSTIFICATIVA:
APERFEIÇOAR O ATENDIMENTO DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, AMENIZAR OS
PROBLEMAS SOCIAIS E ESTIMULAR O ENVOLVIMENTO GERAL DA COMUNIDADE PARA DESENVOLVIMENTO DO
ESPÍRITO SOLIDÁRIO, A RESPONSABILIDADE SOCIAL E O EXERCÍCIO DA CIDADANIA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
CURSOS DE GERAÇÃO DE RENDA PESSOAS CAPACITADAS 820,00 820,00
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
PESSOAS ATENDIDAS EM ATIVIDADES P/ PESSOAS 1.350,00 1.350,00
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILID ATENDIMENTOS 16.226,00 16.326,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 1.073.000,00

(Página: 2 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.06.00

OBJETIVO:
DESENVOLVER AÇÕES PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA ACESSO À ARTE ATRAVÉS DA FORMAÇÃO CULTURAL
EM MÚSICA, LITERATURA, ARTES DE CENA, CULTURA POPULAR, ARTES VISUAIS, DENTRE OUTROS,
APOIAR A PRODUÇÃO LOCAL COMO FORMA DE INCENTIVO AO CRESCIMENTO CULTURAL E REALIZAR
EVENTOS POR TODA A CIDADE

JUSTIFICATIVA:
INCENTIVAR E AMPLIAR O UNIVERSO DE BENEFÍCIOS CULTURAIS A TODOS OS SEGMENTOS DA
SOCIEDADE, TRABALHANDO A AUTO ESTIMA, A SENSIBILIDADE E A CRIATIVIDADE, AUXILIANDO NO
DESENVOLVIMENTO DO SER HUMANO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ALUNOS ATENDIDOS - OFICINAS CULTURA Nº DE ALUNOS 5.000,00 6.000,00
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E ENTIDADES 3,00 4,00
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS 0,30 0,30
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
NÚMERO DE EVENTOS OFERECIDOS À POPU EVENTOS/ANO 310,00 320,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 6.935.600,00

(Página: 3 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO TURISMO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0004

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.06.00

OBJETIVO:
FOMENTAR O TURISMO ATRAVÉS DA DIVULGAÇÃO DE ESPAÇOS PRESERVADOS E RESTAURADOS E DE
ATRATIVOS TURÍSTICOS URBANOS E RURAIS

JUSTIFICATIVA:
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO, APOIANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS,
GERANDO AUMENTO NO NÚMERO DE VISITANTES A FIM DE DIVULGAR INDAIATUBA PELO BRASIL E PELO
MUNDO AFORA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS R$ MIL 34,00 36,00
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
REALIZAÇÃO DE EVENTOS TURÍSITICOS EVENTOS/ANO 14,00 16,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 341.000,00

(Página: 4 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.07.00

OBJETIVO:
PROMOVER O PROCESSO DE PLANEJAMENTO DE GESTÃO DO SISTEMA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO.
APERFEIÇOAR E MODERNIZAR A ESTRUTURA E AS ATIVIDADES DA SECRETARIA, DE MODO A ATINGIR A
PLENA SATISFAÇÃO DOS MUNÍCIPES USUÁRIOS DOS SERVIÇOS EDUCACIONAIS

JUSTIFICATIVA:
O ADVENTO DE NOVAS TECNOLOGIAS E FORMAS DE ADMINISTRAÇÃO, REQUEREM A MODERNIZAÇÃO DAS
SISTEMÁTICAS OPERACIONAIS, DA METODOLOGIA DE ENSINO, DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E DOS
EQUIPAMENTOS PERTINENTES, MELHORANDO A QUALIDADE DO ENSINO NO MUNICÍPIO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ALUNOS ATENDIDOS - ALIMENTAÇÃO ESCO % 100,00 100,00
ALUNOS ATENDIDOS DE ACORDO COM A DE % 100,00 100,00
ALUNOS ATENDIDOS DE ACORDO COM DEMA % 100,00 100,00
ALUNOS ATENDIDOS DE ACORDO COM DEMA % 100,00 100,00
ALUNOS ATENDIDOS DE ACORDO COM DEMA % 100,00 100,00
AMPLIAÇÃO UN 1,00 1,00
ATENDIMENTO EM PERÍODO INTEGRAL - E % 29,00 29,00
CONSTRUÇÃO UN 1,00 0,00
IDEB (ÍNDICE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁ ÍNDICE 6,90 7,10
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
REFORMA % 100,00 100,00
UNIDADES SUBVENCIONADAS - EDUCAÇÃO UN 2,00 2,00
UNIDADES SUBVENCIONADAS - EDUCAÇÃO UN 17,00 17,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 264.837.906,00

(Página: 5 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.09.00

OBJETIVO:
INCENTIVAR A PRATICA DE ESPORTES PARA TODAS AS FAIXA ETÁRIAS DA POPULAÇÃO, COMO LINHA
MESTRA DA EDUCAÇÃO, SAÚDE, DISCIPLINA E CONDUTA DE VIDA. PROPOR BENEFÍCIOS À SAÚDE
FÍSICA E MENTAL QUE CONTRIBUAM PARA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA, CONTEMPLANDO DESDE A
BASE ESPORTIVA AO ALTO RENDIMENTO, ASSIM COMO ATIVIDADES DE LAZER A POPULAÇÃO DA MELHOR
IDADE

JUSTIFICATIVA:
BUSCAR A MELHORIA CONTÍNUA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO, CONTRIBUINDO PARA A
DIMINUIÇÃO DA EXPOSIÇÃO DE RISCOS SOCIAIS. DEMOCRATIZAR O ACESSO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS
E DE LAZER E UNIVERSALIZAR O DIREITO AO ESPORTE SOCIAL

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ATENDIMENTOS - ALTO RENDIMENTO PESSOAS ATENDIDAS 1.000,00 1.100,00
ATENDIMENTOS - EDUCACIONAL PESSOAS ATENDIDAS 8.000,00 8.500,00
ATENDIMENTOS - LAZER PESSOAS ATENDIDAS 8.100,00 8.700,00
NÚCLEOS ESPORTIVOS UN 2,00 1,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 20.779.000,00

(Página: 6 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.10.00

OBJETIVO:
CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS QUE NÃO CONTRIBUEM PARA A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE
GOVERNO, DAS QUAIS NÃO RESULTA UM PRODUTO, E NÃO GERAM CONTRAPRESTAÇÃO DIRETA SOB A
FORMA DE BENS OU SERVIÇOS

JUSTIFICATIVA:
IDENTIFICAR AS DESPESAS CLASSIFICÁVEIS COMO "ENCARGOS ESPECIAIS" E "OPERAÇÕES ESPECIAIS"
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E ASSEGURAR A PREVISÃO DE RECURSOS PARA O SEU FIEL
CUMPRIMENTO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 24.936.000,00

(Página: 7 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.12.00

OBJETIVO:
MANTER QUADRO DE PESSOAL CAPACITADO E ATUALIZADO PARA CONDUÇÃO DA QUESTÃO HABITACIONAL,
PROMOÇÃO DE SOLUÇÕES E PROGRAMAS HABITACIONAIS PARA BENEFICIAR A POPULAÇÃO DE BAIXA
RENDA QUE NÃO DISPÕE DE MORADIA PRÓPRIA, POSSIBILITAR O FORNECIMEENTO DE PROJETOS E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA A CONSTRUÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE HABITAÇÕES ECONÔMICAS À
POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA, BEM COMO PROMOVER A MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS EM SITUAÇÃO DE
INABITABILIDADE, PELA MÁ CONSERVAÇÃO E EM SITUAÇÃO DE RISCO, CAUSADO POR SINISTRO
NATURAL OU PELO DESGASTE DEVIDO AO TEMPO DE USO

JUSTIFICATIVA:
COMBATER O DÉFICIT HABITACIONAL DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA AÇÃO INTEGRADA DOS ÓRGÃOS
GOVERNO NAS TRÊS ESFERAS, DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS E DA INICIATIVA PRIVADA,
FACILITANDO O ACESSO DA POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA À CASA PRÓPRIA, ATRAVÉS DE DIFERENTES
PROJETOS HABITACIONAIS DE BAIXO CUSTO VISANDO COMBATER O DÉFICIT HABITACIONAL, AUXILIAR
NA REGULARIZAÇÃO DE CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES DE IMÓVEIS PARA AS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA,
ATRAVÉS DO PROGRAMA DE MORADIA ECONÔMICA, E AUXILIAR NA MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE
IMÓVEIS EM SITUAÇÕES PRECÁRIAS DE HABITABILIDADE E EMERGÊNCIA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA PROJETOS 400,00 400,00
UNIDADES HABITACIONAIS (CASA/APTO/L UN 550,00 550,00
UNIDADES HABITACIONAIS REFORMADAS UN 30,00 30,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 5.218.228,00

(Página: 8 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.14.00

OBJETIVO:
VISA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E A AMPLIAÇÃO DE TODA A INFRA-ESTRUTURA URBANA
URBANA E RURAL, MELHORANDO A QUALIDADE DAS VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS, ATRAVÉS
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO, OPERAÇÃO TAPA-BURACO, CASCALHAMENTO,  CANALIZAÇÃO DE
CÓRREGOS E CONTENÇÃO DE ENCOSTAS, DRENAGEM, CONSTRUÇÃO DE: CANALETAS, OBRAS DE ARTE,
PÓRTICOS, PORTAIS, CICLOVIAS E CICLOFAIXAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS, EXECUÇÃO DE:
GUIAS, SARJETAS E AINDA, A MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

JUSTIFICATIVA:
CONTRIBUIR PARA MELHORES CONDIÇÕES DE MOBILIDADE, SEGURANÇA, CONFORTO E QUALIDADE DE
VIDA DA POPULAÇÃO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS E CICLOFAIX M² 1.125,00 1.125,00
CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE UN 0,00 0,00
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, P M² 6.500,00 6.500,00
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS P M² 450,00 450,00
DREANGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS % 98,00 100,00
EXTENSÃO DE VIAS PÚBLICAS KM 0,80 0,80
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
OBRAS DE CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS E M² 250,00 250,00
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DO PERÍMETRO U KM 0,25 0,25

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 20.617.000,00

(Página: 9 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO TRÂNSITO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0010

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.14.00

OBJETIVO:
ADEQUAR O SISTEMA DE TRÂNSITO ÀS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS

JUSTIFICATIVA:
O CRESCIMENTO POPULACIONAL E O AUMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS INTENSIFICA O USO DAS VIAS E
LOGRADOUROS EXIGINDO ESTUDOS E REFORMULAÇÕES DO SISTEMA DE TRÂNSITO PARA FACILITAR A
LOCOMOÇÃO, MELHORAR A FLUIDEZ E GARANTIR A SEGURANÇA DE PEDESTRES, CICLISTAS E MOTORISTAS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
MELHOR FLUIDEZ NO TRÁFEGO DE VEÍCUL % 82,50 85,00
REDUÇÃO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO UN 1.575,00 1.550,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 4.130.000,00

(Página: 10 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0011

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.14.00

OBJETIVO:
VISA O MELHOR USO DA ENERGIA ELÉTRICA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COMO A SUBSTITUIÇÃO DE
LÂMPADAS, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE BEM COMO A IMPLLANTAÇÃO DE NOVOS PONTOS DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

JUSTIFICATIVA:
REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM EFICIÊNCIA E INVESTIR EM NOVAS
TECNOLOGIAS A FIM DE COLABORAR COM A QUESTÃO DA ECONOMIA ENERGÉTICA, PROMOVER MAIOR
LUMINOSIDADE E SEGURANÇA, EXPANDINDO E APERFEIÇOANDO O PARQUE LUMINOTÉCNICO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA PONTOS DE LUZ 270,00 270,00
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 26.802.000,00

(Página: 11 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.16.00

OBJETIVO:
CRIAR CONDIÇÕES MAIS ADEQUADAS PARA O APERFEIÇOAMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA, MANTENDO
BAIXOS OS ÍNDICES DE CRIMINALIDADE E VIOLÊNCIA, COM O DESENVOLVIMENTO CONSTANTE DO PLANO
DE SEGURANÇA, ATRAVÉS DA UTILIZAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS, AMPLIAÇÃO DO EFETIVO E DAS
ESTRUTURAS EXISTENTES, COM INVESTIMENTOS EM EQUIPAMENTOS E NOS PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA

JUSTIFICATIVA:
OFERECER SUPORTE AOS ÓRGAÕS ESTADUAIS, CONTRIBUIR COM A SENSAÇÃO DE BEM ESTAR SOCIAL E
COM A MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA EM SEUS TERRITÓRIOS, PROTEGENDO OS BENS, SERVIÇOS E
INSTALAÇÕES

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS UN 1,00 2,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 39.355.000,00

(Página: 12 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNIC DE SERVS URBANOS E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.17.00

OBJETIVO:
TORNAR EFICAZ A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS URANOS AOS MUNÍCIPES E ATUAR NA PROTEÇÃO E DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

JUSTIFICATIVA:
A CADA DIA QUE PASSA A POPULAÇÃO SE TORNA MAIS  EXIGENTE COM A QUALIDADE E A
REGULARIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS, TORNANDO-SE NECESSÁRIA A IMPLEMENTAÇÃO DE METAS QUE
VISEM GARANTIR O BEM ESTAR DA POPULAÇÃO E A QUALIDADE DE VIDA, ATRAVÉS DA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO, LIMPEZA, PAISAGISMO E CONSERVAÇÃO DA CIDADE, DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, COM
OFERTAS DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER, VALORIZANDO A CONSCIENTIZAÇÃO E
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
AMPLIAÇÃO DE LAZER ALDROVANDI E ZON UN 0,00 0,00
CENSO ANIMAL % 75,00 100,00
CONCESSÃO DE ÁREA FUNDAÇÃO LEONOR D JAZIGOS 150,00 150,00
CONSTRUÇÃO DE CARNEIRAS UN 250,00 250,00
CONSTRUÇÃO DE ECOPONTOS DE TRANSBOR UN 1,00 1,00
CONSTRUÇÃO DE PISTA DE MOUNTAIN BIK UN 0,00 0,00
EDUCAÇÃO AMBIENTAL % 100,00 100,00
EXTENSÃO DO PARQUE ECOLÓGICO ML 0,00 0,00
IMLANTAÇÃO DE ÁREA DE LAZER UMUARAM UN 0,00 0,00
LIMPEZA PÚBLICA % 100,00 100,00
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
PARQUE ECOLÓGICO DO BURU % 25,00 25,00
URBANIZAÇÃO DO VALE DO SOL UN 0,00 0,00
USINA DE RECICLAGEM (ATRAVÉS DE PAR UN 1,00 0,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 76.859.000,00

(Página: 13 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA FROTA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0014

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNIC DE SERVS URBANOS E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.17.00

OBJETIVO:
MANTER E AMPLIAR A FROTA MUNICIPAL EXISTENTE

JUSTIFICATIVA:
FAZER A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E PERIÓDICA DA FROTA EXISTENTE BEM COMO A AMPLIAÇÃO DA
MESMA COM VISTAS A PROPORCIONAR MELHOR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS MUNÍCIPES

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL L 2.400.000,00 2.500.000,00
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA VEÍCULOS 325,00 328,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 6.085.000,00

(Página: 14 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.15.00

OBJETIVO:
AVALIAR AS NECESSIDADES DA SAÚDE NO MUNICÍPIO, GERENCIAR PROCESSOS DE TRABALHO PROPONDO
INTERVENÇÕES QUE POSSAM INTERFERIR NO PROCESSO SAÚDE-DOENÇA REDUZINDO A INCIDÊNCIA
DESSAS PATOLOGIAS E/OU SUAS COMPLICAÇÕES PROMOVENDO MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

JUSTIFICATIVA:
A COMPLEXIDADE ELEVADA, ASSIM COMO A ESPECIFICIDADE DOS PROCEDIMENTOS E PROCESSOS
NECESSÁRIOS PARA A PROMOÇÃO, PREVENÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SÁUDE REQUEREM
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DIMENSIONADA E CAPACITADA E, DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS E INFRA-ESTRUTURA PARA A DEVIDA CONCRETIZAÇÃO DAS AÇÕES

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PEL % 54,00 55,00
NÚMERO DE CICLOS QUE ATINGIRAM MÍNI NÚMERO ABSOLUTO 3,00 3,00
PROPORÇÃO DE ANÁLISES REALIZADAS EM % 100,00 100,00
PROPORÇÃO DE CASOS DE DOENÇAS DE NO % 80,00 80,00
PROPORÇÃO DE DOENTES CARDÍACOS, PER ÍNDICE 0,69 0,69
PROPORÇÃO DE ESCOVAÇÃO DENTAL SUPER % 48,50 49,50
PROPORÇÃO DE INSPEÇÕES COM QUALIDAD % 85,00 88,00
PROPORÇÃO DE VACINAS SELECIONADAS D % 95,00 95,00
TAXA DE MORTALIDADE INFANTIL % 10,17 9,50
TAXA DE MORTALIDADE PREMATURA (30 A % 273,00 272,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 241.106.906,00

(Página: 15 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
CONSTITUI-SE NA REGULAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS TIPIFICADAS OU NÃO
TIPIFICADAS, BEM COMO OUTRAS AÇÕES QUE NÃO SÃO RECONHECIDAS PELO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

JUSTIFICATIVA:
OS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS TÊM COMO FOCO PRIORITÁRIO A ATENÇÃO ÀS
FAMÍLIAS, SEUS MEMBROS E INDIVÍDUOS E O TERRITÓRIO COMO BASE DE ORGANIZAÇÃO, QUE PASSAM
A SER DEFINIDOS PELAS FUNÇÕES QUE DESEMPENHAM, PELO NÚMERO DE PESSOAS QUE DELES
NECESSITAM E PELA SUA COMPLEXIDADE. CONFORME PREVISTO EM LEGISLAÇÃO FEDERAL, SÃO
NECESSÁRIAS INICIATIVAS DAS ESFERAS MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 2.541,00 2.617,00
ENTIDADES ATENDIDAS ENTIDADES 17,00 18,00
ESTUDANTES VULNERÁVEIS SOCIALMENTE INDIVÍDUO 1.209,00 1.209,00
INDIVÍDUOS ATENDIDOS NOS PROGRAMAS INDIVÍDUO 2.150,00 2.150,00
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 19.934.200,00

(Página: 16 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA TEM COMO OBJETIVO PREVENIR SITUAÇÕES DE RISCO POR MEIO DO
DESENVOLVIMENTO DE POTENCIALIDADES, AQUISIÇÕES E O FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES
E COMUNITÁRIOS. DESTINA-SE A POPULAÇÃO QUE VIVE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
DECORRENTE DA POBREZA, PRIVAÇÃO (AUSÊNCIA DE RENDA, PRECÁRIO OU NULO ACESSO AOS SERVIÇOS
PÚBLICOS, DENTRE OUTROS) E, OU, FRAGILIZAÇÃO DE VÍNCULOS AFETIVOS - RELACIONAIS E DE
PERTENCIMENTO SOCIAL (DISCRIMINAÇÕES ETÁRIAS, ÉTNICAS, DE GÊNERO OU POR DEFICIÊNCIAS,
DENTRE OUTRAS)

JUSTIFICATIVA:
CONFORME PREVISTO EM LEGISLAÇÃO FEDERAL, SÃO NECESSÁRIAS INICIATIVAS DAS ESFERAS
MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL. PREVÊ O DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS
LOCAIS DE ACOLHIMENTO, CONVIVÊNCIA E SOCIALIZAÇÃO DE FAMÍLIAS E DE INDIVÍDUOS, CONFORME
IDENTIFICAÇÃO DA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE APRESENTADA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
AMPLIAÇÃO DE SALA DO CRAS III UN 0,33 0,34
ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 8.768,00 8.924,00
ENTIDADES ATENDIDAS ENTIDADES 15,00 16,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 1.709.400,00

(Página: 17 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE ORGANIZA A OFERTA DE SERVIÇOS,
PROGRAMAS E PROJETOS DE CARÁTER ESPECIALIZADO QUE REQUEREM MAIOR ESTRUTURAÇÃO TÉCNICA E
OPERATIVA, COM COMPETÊNCIAS E ATRIBUIÇÕES DEFINIDAS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL, POR VIOLAÇÃO DE DIREITOS

JUSTIFICATIVA:
DEVIDO A NATUREZA E AO AGRAVAMENTO DESTAS SITUAÇÕES, IMPLICA ACOMPANHAMENTO
ESPECIALIZADO, INDIVIDUALIZADO, CONTINUADO E ARTICULADO COM A REDE. SÃO CONSIDERADAS
OFERTAS DE MÉDIA COMPLEXIDADE AQUELAS QUE OFERECEM ATENDIMENTOS ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS
COM SEUS DIREITOS VIOLADOS, MAS CUJOS VÍNCULOS FAMILIAR E COMUNITÁRIO NÃO FORAM ROMPIDOS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS 405,00 422,00
ENTIDADES ATENDIDAS ENTIDADES 5,00 5,00
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA INDIVÍDUO 106,00 110,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 879.960,00

(Página: 18 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
TEM COMO OBJETIVO OFERTAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, EM DIFERENTES MODALIDADES E
EQUIPAMENTOS, COM VISTAS A AFIANÇAR SEGURANÇA DE ACOLHIDA A INDIVÍDUOS E/OU FAMÍLIAS
AFASTADOS TEMPORARIAMENTE DO NÚCLEO FAMILIAR E/OU COMUNITÁRIOS DE ORIGEM

JUSTIFICATIVA:
GARANTIR A PROTEÇÃO INTEGRAL - MORADIA, ALIMENTAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E TRABALHO PROTEGIDO
PARA FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS QUE SE ENCONTRAM SEM REFERÊNCIA E/OU EM SITUAÇÃO DE AMEAÇA,
NECESSITANDO SER RETIRADOS DE SEU NÚCLEO FAMILIAR E/OU COMUNITÁRIO. DEVE PRIMAR PELA
PRESERVAÇÃO, FORTALECIMENTO OU RESGATE DA CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA - OU
CONSTRUÇÃO DE NOVAS REFERÊNCIAS, QUANDO FOR O CASO - ADOTANDO, PARA TANTO, METODOLOGIAS
DE ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO CONDIZENTE COM ESTA FINALIDADE. CONFORME PREVISTO EM
LEGISLAÇÃO FEDERAL, SÃO NECESSÁRIAS INICIATIVAS DAS ESFERAS MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES PARA RESIDÊN UN 0,01 0,01
ENTIDADES ATENDIDAS ENTIDADES 6,00 6,00
JOVENS DESLIGADOS DE 18 A 21 ANOS INDIVÍDUO 3,00 3,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 6.765.400,00

(Página: 19 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO SUAS

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.05.00

OBJETIVO:
ARTICULAR ESFORÇOS E RECURSOS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E FEDERAIS PARA EXECUÇÃO E
FINANCIAMENTO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ENVOLVENDO ESTRUTURAS E MARCOS
REGULATÓRIOS E O PROCESSO DE GESTÃO COMPARTILHADA

JUSTIFICATIVA:
CONFORME PRECONIZA A LOAS, A ASSISTÊNCIA SOCIAL É UM DEVER DO ESTADO E UM DIREITO DE
CIDADANIA IMPRESCINDÍVEL PARA EFETIVAR UM SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL CAPAZ DE ATUAR, DE
FORMA INTEGRADA, NAS QUESTÕES DA POBREZA, GARANTIA DE RENDA E DO ACESSO AOS SERVIÇOS
BÁSICOS DE CIDADANIA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 205.100,00

(Página: 20 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.01.00

OBJETIVO:
MANTER E AMPLIAR A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA:
PROPORCIONAR AOS VEREADORES CONDIÇÕES PARA O EXERCÍCIO CONSTITUCIONAL DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGISLATIVAS E FISCALIZATÓRIAS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
GESTÃO DA CÂMARA MUNICIPAL % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 17.140.000,00

(Página: 21 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - CÂMARA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0022

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02.01.00

OBJETIVO:
PONTUAIS PAGAMENTOS DAS OBRIGAÇÕES

JUSTIFICATIVA:
PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 54.000,00

(Página: 22 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 03.01.00

OBJETIVO:
ACIONAR E/OU ADMINISTRAR DIRETA OU INDIRETAMENTE ATIVIDADES E PROJETOS VISANDO A:
RESERVAÇÃO, CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E ESGOTOS; BEM COMO A:
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, PRESERVAÇÃO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E
VEÍCULOS.

JUSTIFICATIVA:
ABASTECER E TRATAR A ÁGUA E ESGOTOS DA POPULAÇÃO.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ÍNDICE DE ATENDIMENTO TOTAL DA POPU % 99,00 100,00
ÍNDICE DE ATENDIMENTO TOTAL DA POPU % 97,00 100,00
ÍNDICE DE PERDAS NA DISTRIBUIÇÃO (S % 29,00 25,00
LIGAÇÕES TOTAIS DE ÁGUA (SNIS AG 02 UN 88.000,00 89.000,00
LIGAÇÕES TOTAIS DE ESGOTO (SNIS ES UN 86.000,00 86.500,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 108.465.000,00

(Página: 23 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 03.01.00

OBJETIVO:
ALOCAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DESTINADOS AO PAGAMENTO DE ENCARGOS ESPECIAIS

JUSTIFICATIVA:
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS PARA ABASTECER E TRATAR A ÁGUA E ESGOTOS DA POPULAÇÃO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 1.210.000,00

(Página: 24 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0025

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SEPREV - SERV. PREV. E ASSIST. SOCIAL DOS FUNCS. MUNIC. DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 04.01.00

OBJETIVO:
PAGAR OS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DE APOSENTADORIAS, PENSÕES, AUXÍLIO DOENÇA E SALÁRIO
MATERNIDADE E AS DESPESAS GERAIS DE MANUTENÇÃO, PESSOAL, EQUIPAMENTOS, MODERNIZAÇÃO E
AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO, ADEQUANDO-O AO PLENO
DESENVOLVIMENTO DAS SUAS ATIVIDADES

JUSTIFICATIVA:
NECESSIDADE DE SE MANTER, CONSERVAR E AMPLIAR A ESTRUTURA GERAL, POSSIBILITANDO A
MELHORIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS SERVIDORES MUNICIPAIS, NA ÁREA DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
PAGTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 57.440.000,00

(Página: 25 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0026

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SEPREV - SERV. PREV. E ASSIST. SOCIAL DOS FUNCS. MUNIC. DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 04.01.00

OBJETIVO:
COBRIR AS DESPESAS GERAIS DE MANUTENÇÃO, PESSOAL, EQUIPAMENTOS, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO
DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO FAS-FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, ADEQUANDO-O AO
DESENVOLVIMENTO DAS SUAS ATIVIDADES

JUSTIFICATIVA:
NECESSIDADE DE SE MANTER, CONSERVAR E AMPLIAR A ESTRUTURA GERAL, POSSIBILITANDO A
MELHORIA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AOS SERVIDORES MUNICIPAIS NA FORMA DE PLANO DE SAÚDE
PÚBLICO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
PAGTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 37.113.000,00

(Página: 26 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0027

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SEPREV - SERV. PREV. E ASSIST. SOCIAL DOS FUNCS. MUNIC. DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 04.01.00

OBJETIVO:
PAGAMENTO DE ENCARGOS PONTUAIS

JUSTIFICATIVA:
CUMPRIR OBRIGAÇÕES LEGAIS QUE NÃO REVERETEM EM CONTRAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 420.000,00

(Página: 27 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 05.01.00

OBJETIVO:
MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA FUNDAÇÃO
INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

JUSTIFICATIVA:
NECESSIDADE DE MANTER E ATUALIZAR A ADMINISTRAÇÃO; TROCAR OS BENS PATRIMONIÁVEIS DEVIDO
A OBSOLESCÊNCIA E DEPRECIAÇÃO; DIVULGAR A INSTITUIÇÃO E ALTERAR A PLANTA ARQUITETÔNICA
EM FUNÇÃO DE ADEQUAÇÕES ÀS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS PEDAGÓGICAS QUE POR VENTURA
POSSAM OCORRER

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ALUNOS ATENDIDOS POR ANO - ENS. PRO ALUNOS 1.220,00 1.220,00
ALUNOS ATENDIDOS POR ANO - ENS. SUP ALUNOS 80,00 80,00
CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES DE UNIDADE M² 56,00 68,00
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC AÇÕES PUBLICITÁRIAS 350,00 350,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 17.970.000,00

(Página: 28 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0029

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 06.01.00

OBJETIVO:
DAR CONTINUIDADE AOS TRABALHOS DESENVOLVIDOS NO ARQUIVO PÚBLICO, ATENDENDO ASSIM A SUA
NATUREZA COMO: O DESENVOLVIMENTO DE EVENTOS CULTURAIS E EDUCACIONAIS

JUSTIFICATIVA:
NECESSITA-SE DE PESSOAS E DEPARTAMENTOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DOS
TRABALHOS OFERECIDOS PELO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL E CASARÃO CULTURAL PAU PRETO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO % 45,00 45,00
EVENTOS NO CASARÃO / PÚBLICO/ANO PESSOAS 2.000,00 2.000,00
MANUTENÇÃO % 100,00 100,00
PRÊMIO NABOR PIRES CAMARGO / PÚBLIC PESSOAS 600,00 600,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 3.210.000,00

(Página: 29 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA DE INDAIATUBA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0030

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 06.01.00

OBJETIVO:
PAGAMENTO DE ENCARGOS PONTUAIS

JUSTIFICATIVA:
CUMPRIR A OBRIGAÇÃO LEGAL ACIMA

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS % 100,00 100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 17.000,00

(Página: 30 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: GESTÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS AO ENSINO MÉDIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0031

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 05.01.00

OBJETIVO:
OFERECER AOS ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO PÚBLICO EM DESVANTAGEM ACADÊMICA, CONDIÇÕES
ADICIONAIS DE PREPARAÇÃO PARA INGRESSO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR.

JUSTIFICATIVA:
O ACESSO À EDUCAÇÃO PÚBLICA AINDA É EXTREMAMENTE DESEQUILIBRADO ENTRE OS CANDIDATOS
EGRESSOS DO ENSINO MÉDIO PÚBLICO E AQUELES ORIUNDOS DAS ESCOLAS PARTICULARES, COM CLARA
PREDOMINÂNCIA DESSES ÚLTIMOS. LEI AUTORIZADORA Nº 7168/19.

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
ALUNOS ATENDIDOS POR ANO - CURSINHO ALUNOS 240,00 240,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 120.000,00

(Página: 31 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA - SEPREV

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9997

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SEPREV - SERV. PREV. E ASSIST. SOCIAL DOS FUNCS. MUNIC. DE INDAIATUBA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 04.01.00

OBJETIVO:
ALOCAR RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA SUPORTAR POSSÍVEIS ACONTECIMENTOS IMPREVISTOS, OU
COMPLEMENTAR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS FIXADAS COM VALORES INSUFICIENTES

JUSTIFICATIVA:
PREVENÇÃO CONTRA RISCOS FINANCEIROS NÃO AVALIADOS ORÇAMENTATARIAMENTE

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
VALORES EM REAIS R$ MIL 40.327,00 41.750,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 41.750.000,00

(Página: 32 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9998

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 03.01.00

OBJETIVO:
ALOCAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DESTINADOS A RESERVA DE CONTINGÊNCIA

JUSTIFICATIVA:
VALOR DESTINADO A DESPESAS EMERGENCIAIS

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
VALORES EM REAIS R$ MIL 330,00 340,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 340.000,00

(Página: 33 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:50:39

Sistema CECAM

ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PMI

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9999

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 01.10.00

OBJETIVO:
ALOCAR RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA SUPORTAR EVENTUAIS RISCOS FISCAIS, PASSIVOS
CONTINGENTES E OUTROS RISCOS  E EVENTOS FISCAIS IMPREVISTOS, CAPAZES DE AFETAR AS CONTAS
PÚBLICAS E COMPROMETER O EQUILÍBRIO FISCAL, PODENDO SER UTILIZADA COMO FONTE DE RECURSOS
PARA A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

JUSTIFICATIVA:
PREVENIR OS PRINCIPAIS RISCOS AOS QUAIS AS CONTAS PÚBLICAS ESTÃO SUJEITAS NO MOMENTO DA
ELABORAÇÃO DAS PEÇAS DE PLANEJAMENTO

METAS
INDICADORES UNIDADE DE MEDIDA ÍNDICE RECENTE ÍNDICE FUTURO
VALORES EM REAIS R$ MIL 5.000,00 5.100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA: R$ 5.100.000,00

(Página: 34 / 34)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.04.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
MODERNIZAÇÃO DA ADMIN TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO

CÓDIGODO PROJETO: 1005

META FÍSICA - PROJETO P/ MODERNIZAÇÃO ADM E TRIB
QUANTIDADE TOTAL: 30,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 6.000.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 1 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.11.01

FUNÇÃO: Indústria
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 22

SUBFUNÇÃO: PROMOÇÃO INDUSTRIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 661

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
DESAPROPRIAÇÃO DE BENS

CÓDIGODO PROJETO: 1006

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 47,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 47.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 2 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.04.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 453

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO

CÓDIGODO PROJETO: 1013

META FÍSICA - PASSAGENS SUBSIDIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 5.972.496,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.269.548,48

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 3 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.084.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 4 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO CONTROLADOR

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.02.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: CONTROLE INTERNO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 124

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.570.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 5 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO CORREGEDOR

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.03.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 408.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 6 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.04.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 28.369.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 7 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.08.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ORDENAMENTO TERRITORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 127

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 6.719.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 8 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 123

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 14.807.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 9 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.11.01

FUNÇÃO: Indústria
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 22

SUBFUNÇÃO: PROMOÇÃO INDUSTRIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 661

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 3.315.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 10 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.13.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 8.745.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 11 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.18.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: COMUNICAÇÃO SOCIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 131

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 8.109.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 12 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONTRIBUIÇÃO AO FUNDOCAMP DA REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2006

META FÍSICA - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDOCAMP
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 257.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 13 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.18.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: COMUNICAÇÃO SOCIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 131

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2009

META FÍSICA - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL
QUANTIDADE TOTAL: 900,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 3.433.300,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 14 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.08.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ORDENAMENTO TERRITORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 127

PROGRAMA: GESTÃO ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
EMPLACAMENTO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2045

META FÍSICA - EMPLACAMENTOS
QUANTIDADE TOTAL: 1.000,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 15 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSSOL - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0002

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 814.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 16 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSSOL - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.01.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0002

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REALIZAÇÃO DE AÇÕES, PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2042

META FÍSICA - PESSOAS ATENDIDAS
QUANTIDADE TOTAL: 18.496,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 259.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 17 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 0,30 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 18 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 3.991.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 19 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.02

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.600,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 20 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 4,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 832.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 21 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.01

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0003

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PRODUÇÕES E AÇÕES CULTURAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2055

META FÍSICA - NÚMERO DE EVENTOS OFERECIDOS À POPULAÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 320,00 UNIDADE DE MEDIDA: EVENTOS/ANO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.108.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 22 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDETUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.03

FUNÇÃO: Comércio e Serviços
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 23

SUBFUNÇÃO: TURISMO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 695

PROGRAMA: GESTÃO DO TURISMO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0004

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 305.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 23 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDETUR - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.06.03

FUNÇÃO: Comércio e Serviços
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 23

SUBFUNÇÃO: TURISMO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 695

PROGRAMA: GESTÃO DO TURISMO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0004

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2047

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 36,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 36.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 24 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 25 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 0,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 26 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - MAGISTÉRIO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2001

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.504.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 27 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - MAGISTÉRIO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2001

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.208.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 28 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.03

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - MAGISTÉRIO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2001

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 23.565.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 29 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.03

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - MAGISTÉRIO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2001

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 63.417.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 30 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.03

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - DEMAIS PROFISSIONAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2002

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 16.967.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 31 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.03

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - DEMAIS PROFISSIONAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2002

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.249.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 32 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - DEMAIS PROFISSIONAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2002

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.677.906,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 33 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM PESSOAL - DEMAIS PROFISSIONAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2002

META FÍSICA - DESPESA COM PESSOAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 6.068.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 34 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 27.988.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 35 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 366

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 629.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 36 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 367

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.971.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 37 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 40.878.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 38 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.03

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 39 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB - FDO MAN. DES. EDUC. BAS. VAL. PROF. EDUC.

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.03

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 40 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2019

META FÍSICA - REFORMAS/ADAPTAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 41 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2019

META FÍSICA - REFORMAS/ADAPTAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 42 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2025

META FÍSICA - CAPACITAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 2.650,00 UNIDADE DE MEDIDA: HORA/ANO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 53.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 43 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 367

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2025

META FÍSICA - CAPACITAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: HORA/ANO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 15.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 44 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 366

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2025

META FÍSICA - CAPACITAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 8,00 UNIDADE DE MEDIDA: HORA/ANO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 15.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 45 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2025

META FÍSICA - CAPACITAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 1.608,00 UNIDADE DE MEDIDA: HORA/ANO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 78.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 46 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2026

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.236.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 47 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 367

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2026

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 121.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 48 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 366

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2026

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 23.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 49 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2026

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.659.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 50 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
TRANSPORTE ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2027

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 8.214.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 51 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
TRANSPORTE ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2027

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 7.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 52 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO MÉDIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.04

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO MÉDIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 362

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
TRANSPORTE ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2027

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 7.884.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 53 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 366

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2028

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 216.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 54 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 365

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2028

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 11.939.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 55 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO MÉDIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.04

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO MÉDIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 362

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2028

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 3.521.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 56 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO FUNDAMENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 361

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2028

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 15.667.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 57 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.07.02

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO ESPECIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 367

PROGRAMA: GESTÃO EDUCACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0005

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2028

META FÍSICA - PERCENTUAL DE ALUNOS ATENDIDOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 36.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 58 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 59 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 16.600.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 60 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FAE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO ESPORTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.02

FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 422.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 61 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO DE RENDIMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 811

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DAS MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2010

META FÍSICA - ATENDIMENTOS - ALTO RENDIMENTO
QUANTIDADE TOTAL: 1.100,00 UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS ATENDIDAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.790.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 62 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO DE RENDIMENTO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 811

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 820.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 63 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: LAZER
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 813

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
ATIVIDADES ESPORTIVAS PARA A POPULAÇÃO DA MELHOR IDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2029

META FÍSICA - ATENDIMENTOS - LAZER
QUANTIDADE TOTAL: 8.700,00 UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS ATENDIDAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 312.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 64 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: Desporto e Lazer
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 27

SUBFUNÇÃO: DESPORTO COMUNITÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 812

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE RECREAÇÃO, INICIAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO - PRIA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2030

META FÍSICA - ATENDIMENTOS - EDUCACIONAL
QUANTIDADE TOTAL: 8.500,00 UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS ATENDIDAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 705.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 65 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.09.01

FUNÇÃO: Comércio e Serviços
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 23

SUBFUNÇÃO: TURISMO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 695

PROGRAMA: GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0006

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PREMIAÇÕES PARA AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2056

META FÍSICA - PREMIAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 120.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 66 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0001

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 130.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 67 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0002

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 370.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 68 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0003

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 9.000.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 69 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 843

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTO DE DÍVIDAS CONTRATUAIS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0004

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 15.050.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 70 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0005

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 71 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTO DE ACORDOS EXTRAJUDICIAIS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0006

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 49.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 72 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
DEVOLUÇÕES DE RECURSOS E RESSARCIMENTOS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0007

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 73 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0007

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0008

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 333.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 74 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.01

FUNÇÃO: Habitação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.957.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 75 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.01

FUNÇÃO: Habitação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E LEVANTAMENTO CADASTRAL/REGULARIZAÇÃO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2057

META FÍSICA - PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA
QUANTIDADE TOTAL: 150,00 UNIDADE DE MEDIDA: PROJETOS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 104.556,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 76 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNHABIT - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.02

FUNÇÃO: Habitação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E LEVANTAMENTO CADASTRAL/REGULARIZAÇÃO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2057

META FÍSICA - PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA
QUANTIDADE TOTAL: 250,00 UNIDADE DE MEDIDA: PROJETOS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 322.140,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 77 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNHABIT - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.02

FUNÇÃO: Habitação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2058

META FÍSICA - UNIDADES HABITACIONAIS (CASA/APTO/LOTE)
QUANTIDADE TOTAL: 550,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.162.316,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 78 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.01

FUNÇÃO: Habitação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2058

META FÍSICA - UNIDADES HABITACIONAIS (CASA/APTO/LOTE)
QUANTIDADE TOTAL: 0,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 3.672,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 79 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNHABIT - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.12.02

FUNÇÃO: Habitação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 16

SUBFUNÇÃO: HABITAÇÃO URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 482

PROGRAMA: GESTÃO HABITACIONAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0008

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
COMBATE ÀS SITUAÇÕES PRECÁRIAS DE HABITABILIDADE E EMERGÊNCIA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2059

META FÍSICA - UNIDADES HABITACIONAIS REFORMADAS
QUANTIDADE TOTAL: 30,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 668.544,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 80 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: INFRA-ESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 451

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

CÓDIGODO PROJETO: 1001

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 2.000,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.000.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 81 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: INFRA-ESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 451

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 14.617.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 82 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: INFRA-ESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 451

PROGRAMA: GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0009

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2007

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.000.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 83 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNTRAN - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.02

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: INFRA-ESTRUTURA URBANA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 451

PROGRAMA: GESTÃO DO TRÂNSITO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0010

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.130.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 84 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.14.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0011

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2008

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 26.802.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 85 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.16.01

FUNÇÃO: Segurança Pública
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 06

SUBFUNÇÃO: DEFESA CIVIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 182

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 2,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 86 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.16.01

FUNÇÃO: Segurança Pública
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 06

SUBFUNÇÃO: DEFESA CIVIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 182

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 39.092.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 87 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: CORPO DE BOMBEIROS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.16.02

FUNÇÃO: Segurança Pública
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 06

SUBFUNÇÃO: DEFESA CIVIL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 182

PROGRAMA: GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0012

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 253.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 88 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

CÓDIGODO PROJETO: 1001

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 0,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 370.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 89 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 13.229.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 90 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMPA - FND MUN. DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.03

FUNÇÃO: Gestão Ambiental
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 91 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEMA - FUNDO MUN. DES. DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.02

FUNÇÃO: Gestão Ambiental
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 36.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 92 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2007

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.444.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 93 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2012

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.298.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 94 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2013

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 119.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 95 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Gestão Ambiental
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 123.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 96 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMPA - FND MUN. DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.03

FUNÇÃO: Gestão Ambiental
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 97 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Urbanismo
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 15

SUBFUNÇÃO: SERVIÇOS URBANOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 452

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
LIMPEZA PÚBLICA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2016

META FÍSICA - LIMPEZA PÚBLICA
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 57.169.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 98 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Gestão Ambiental
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 541

PROGRAMA: GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0013

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2066

META FÍSICA - EDUCAÇÃO AMBIENTAL
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 61.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 99 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.17.01

FUNÇÃO: Administração
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA FROTA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0014

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2014

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 6.085.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 100 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 0,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 3.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 101 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 301

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 0,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 102 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE SAÚDE

CÓDIGODO PROJETO: 1003

META FÍSICA - INFORMATIZAÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 80,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 120.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 103 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 15.552.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 104 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 4,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.042.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 105 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 305

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 45.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 106 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 305

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2019

META FÍSICA - REFORMAS/ADAPTAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 20.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 107 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 301

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2019

META FÍSICA - REFORMAS/ADAPTAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 20.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 108 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2019

META FÍSICA - REFORMAS/ADAPTAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 20.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 109 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 303

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2019

META FÍSICA - REFORMAS/ADAPTAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 20.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 110 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2031

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 22.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 111 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2034

META FÍSICA - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 500.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 112 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 303

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2035

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 8.078.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 113 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ATENÇÃO BÁSICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 301

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2061

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 39.908.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 114 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO À MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2062

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 79.411.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 115 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 303

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2063

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.644.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 116 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 304

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2064

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.966.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 117 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 305

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2065

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.488.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 118 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNSAU - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.15.01

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 302

PROGRAMA: GESTÃO DA SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0015

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2070

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 84.246.906,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 119 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDO REMAD - FUNDO DE REC. MUN. ANTI-DROGAS

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.06

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2011

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 7.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 120 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDI - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.05

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA AO IDOSO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 241

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2011

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 19.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 121 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.01

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2011

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 16.532.100,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 122 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNCRI - FUNDO MUN. DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.04

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2011

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 80.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 123 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2011

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 272.100,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 124 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: CONSELHO TUTELAR

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.03

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2011

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 158.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 125 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNCRI - FUNDO MUN. DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.04

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 243

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 17,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 927.100,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 126 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNDI - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.05

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA AO IDOSO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 241

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 200,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 127 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.01

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PREVENÇÃO E RISCOS ÀS DROGAS (PROGRAMA VIVER)

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2018

META FÍSICA - ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS
QUANTIDADE TOTAL: 2.617,00 UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 134.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 128 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.01

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2039

META FÍSICA - ESTUDANTES VULNERÁVEIS SOCIALMENTE
QUANTIDADE TOTAL: 1.209,00 UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.584.700,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 129 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.01

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0016

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DO CRESANS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2040

META FÍSICA - INDIVÍDUOS ATENDIDOS NOS PROGRAMAS DO CRESANS
QUANTIDADE TOTAL: 2.150,00 UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 220.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 130 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 0,34 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.100,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 131 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 16,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.213.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 132 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0017

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2067

META FÍSICA - ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS
QUANTIDADE TOTAL: 8.924,00 UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 495.300,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 133 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 5,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 535.360,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 134 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2017

META FÍSICA - PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA
QUANTIDADE TOTAL: 110,00 UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 100.100,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 135 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0018

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2068

META FÍSICA - ATENDIMENTO A INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS
QUANTIDADE TOTAL: 422,00 UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 244.500,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 136 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 242

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 0,01 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 3.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 137 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2015

META FÍSICA - ENTIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 6,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 6.661.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 138 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0019

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
REPÚBLICA PARA JOVENS DESLIGADOS DAS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMENTO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2069

META FÍSICA - JOVENS DESLIGADOS DE 18 A 21 ANOS
QUANTIDADE TOTAL: 3,00 UNIDADE DE MEDIDA: INDIVÍDUO

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 101.400,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 139 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.05.02

FUNÇÃO: Assistência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 08

SUBFUNÇÃO: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 244

PROGRAMA: GESTÃO DO SUAS

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0020

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2011

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 205.100,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 140 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: Legislativa
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 31

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 15.060.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 141 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: Legislativa
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 31

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2005

META FÍSICA - SUBSÍDIOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.700.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 142 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: Legislativa
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 01

SUBFUNÇÃO: AÇÃO LEGISLATIVA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 31

PROGRAMA: GESTÃO LEGISLATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0021

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - CÂMARA

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2046

META FÍSICA - DIVULGAÇÕES
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 380.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 143 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: CORPO LEGISLATIVO

CÓDIGO DA UNIDADE: 02.01.01

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - CÂMARA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0022

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0008

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 54.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 144 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

CÓDIGODO PROJETO: 1002

META FÍSICA - UNIDADES CONSTRUÍDAS/AMPLIADAS
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 100.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 145 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ETA´S, CAPTAÇÕES, POÇOS E EE DE ÁGUA BRUTA OU TRATADA

CÓDIGODO PROJETO: 1007

META FÍSICA - AUMENTO DO VAZÃO VOLUMÉTRICA - ÁGUA
QUANTIDADE TOTAL: 380,00 UNIDADE DE MEDIDA: L/S

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.085.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 146 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO E ELEVATÓRIAS DE ESGOTO

CÓDIGODO PROJETO: 1008

META FÍSICA - AUMENTO DO VAZÃO VOLUMÉTRICA - ESGOTO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: L/S

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 100.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 147 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
EMISSÁRIOS E INTERCEPTORES

CÓDIGODO PROJETO: 1009

META FÍSICA - EXTENSÃO EM KM
QUANTIDADE TOTAL: 1,00 UNIDADE DE MEDIDA: KM

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 100.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 148 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
RESERVATÓRIOS E BARRAGENS

CÓDIGODO PROJETO: 1010

META FÍSICA - VOLUME AMPLIADO
QUANTIDADE TOTAL: 1.500,00 UNIDADE DE MEDIDA: M³

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 500.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 149 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
COMBATE AS PERDAS

CÓDIGODO PROJETO: 1011

META FÍSICA - PERCENTUAL DE PERDAS NA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
QUANTIDADE TOTAL: 25,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 100.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 150 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
SISTEMA DE ÁGUA DE REUSO

CÓDIGODO PROJETO: 1012

META FÍSICA - APROVEITAMENTO DA VAZÃO VOLUMÉTRICA P/ REUSO
QUANTIDADE TOTAL: 30,00 UNIDADE DE MEDIDA: L/S

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 500.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 151 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 100.450.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 152 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Gestão Ambiental
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 18

SUBFUNÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 544

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2047

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 1.010,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.010.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 153 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Saneamento
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 17

SUBFUNÇÃO: SANEAMENTO BÁSICO URBANO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 512

PROGRAMA: GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0023

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - SAAE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2048

META FÍSICA - SERVIÇOS
QUANTIDADE TOTAL: 250,00 UNIDADE DE MEDIDA: UN

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.520.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 154 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0001

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 155 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0002

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 10.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 156 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0003

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.133.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 157 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0024

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTADOS

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0008

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 57.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 158 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: Previdência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 09

SUBFUNÇÃO: PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 272

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0025

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 4.440.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 159 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: Previdência Social
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 09

SUBFUNÇÃO: PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 272

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0025

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2020

META FÍSICA - PAGTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 53.000.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 160 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0026

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.613.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 161 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: Saúde
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 10

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 122

PROGRAMA: GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0026

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PAGAMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - SAÚDE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2021

META FÍSICA - PAGTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - SAÚDE
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 31.500.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 162 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0027

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0003

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 210.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 163 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0027

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0003

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 210.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 164 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO PROFISSIONAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 363

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO:
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS - FIEC

CÓDIGODO PROJETO: 1004

META FÍSICA - CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES DE UNIDADES
QUANTIDADE TOTAL: 68,00 UNIDADE DE MEDIDA: M²

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 68.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 165 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO PROFISSIONAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 363

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2043

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 1.220,00 UNIDADE DE MEDIDA: ALUNOS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 16.802.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 166 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO SUPERIOR
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 364

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2043

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 80,00 UNIDADE DE MEDIDA: ALUNOS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 120.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 167 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO PROFISSIONAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 363

PROGRAMA: GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0028

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2044

META FÍSICA - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC
QUANTIDADE TOTAL: 350,00 UNIDADE DE MEDIDA: AÇÕES PUBLICITÁRIAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 980.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 168 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SUPERINTENDENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 06.01.01

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 391

PROGRAMA: GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0029

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
MANUTENÇÃO DA UNIDADE

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2003

META FÍSICA - MANUTENÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.980.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 169 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SUPERINTENDENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 06.01.01

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0029

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
EVENTOS DO CASARÃO PAU PRETO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2022

META FÍSICA - EVENTOS NO CASARÃO / PÚBLICO/ANO
QUANTIDADE TOTAL: 2.000,00 UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 156.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 170 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SUPERINTENDENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 06.01.01

FUNÇÃO: Cultura
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 13

SUBFUNÇÃO: DIFUSÃO CULTURAL
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 392

PROGRAMA: GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0029

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
PRÊMIO NABOR PIRES CAMARGO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2023

META FÍSICA - PRÊMIO NABOR PIRES CAMARGO / PÚBLICO
QUANTIDADE TOTAL: 600,00 UNIDADE DE MEDIDA: PESSOAS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 73.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 171 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SUPERINTENDENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 06.01.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO SUPERIOR
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 364

PROGRAMA: GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0029

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2024

META FÍSICA - CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO
QUANTIDADE TOTAL: 45,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 1.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 172 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SUPERINTENDENTE

CÓDIGO DA UNIDADE: 06.01.01

FUNÇÃO: Encargos Especiais
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 28

SUBFUNÇÃO: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 846

PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS - FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA DE INDAIATUBA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0030

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

OPERAÇÃO ESPECIAL:
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

CÓDIGODA OPERAÇÃO ESPECIAL: 0003

META FÍSICA - PAGTO PONTUAL DE ENCARGOS ESPECIAIS
QUANTIDADE TOTAL: 100,00 UNIDADE DE MEDIDA: %

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 17.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 173 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 05.01.01

FUNÇÃO: Educação
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO MÉDIO
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 362

PROGRAMA: GESTÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS AO ENSINO MÉDIO

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0031

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE:
CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR

CÓDIGODA ATIVIDADE: 2071

META FÍSICA - ALUNOS ATENDIDOS POR ANO - CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR
QUANTIDADE TOTAL: 240,00 UNIDADE DE MEDIDA: ALUNOS

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 120.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 174 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FAS - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.02

FUNÇÃO: Reserva de Contingência
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 999

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA - SEPREV

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9997

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGODA RESERVA: 9999

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 2.000,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 2.000.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 175 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: FUNPREV - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CÓDIGO DA UNIDADE: 04.01.01

FUNÇÃO: Reserva de Contingência
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DO RPPS
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 997

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA - SEPREV

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9997

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGODA RESERVA: 9999

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 39.750,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 39.750.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 176 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CÓDIGO DA UNIDADE: 03.01.01

FUNÇÃO: Reserva de Contingência
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 999

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA - SAAE

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9998

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGODA RESERVA: 9999

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 340,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 340.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 177 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:51:38

Sistema CECAM

ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS
AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL ( ) ALTERAÇÃO ( ) INCLUSÃO ( ) EXCLUSÃO ( )INICIAL (X)

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2021

UNIDADE EXECUTORA: ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CÓDIGO DA UNIDADE: 01.10.02

FUNÇÃO: Reserva de Contingência
CÓDIGO DA FUNÇÃO: 99

SUBFUNÇÃO: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: 999

PROGRAMA: RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PMI

CÓDIGO DO PROGRAMA: 9999

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

RESERVA:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CÓDIGODA RESERVA: 9999

META FÍSICA - VALORES EM REAIS
QUANTIDADE TOTAL: 5.100,00 UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO: R$ 5.100.000,00

JUSTIFICATIVA

INICIAL

(Página: 178 / 178)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:52:58
Resumo do LDO - Exercícios de 2021 Sistema CECAM

Programa Projeto/Atividade/Operações Especiais 2021 Total

LDO
0001 GESTÃO ADMINISTRATIVA

1005 MODERNIZAÇÃO DA ADMIN TRIBUTÁRIA E DA GESTÃO 6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00
1006 DESAPROPRIAÇÃO DE BENS 47.000,00 0,00 0,00 0,00 47.000,00
1013 SUBSÍDIO AO TRANSPORTE COLETIVO 2.269.548,48 0,00 0,00 0,00 2.269.548,48
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 77.126.000,00 0,00 0,00 0,00 77.126.000,00
2006 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDOCAMP DA REGIÃO METROPOLIT 257.000,00 0,00 0,00 0,00 257.000,00
2009 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 3.433.300,00 0,00 0,00 0,00 3.433.300,00
2045 EMPLACAMENTO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

TOTAL 89.136.848,48 0,00 0,00 0,00 89.136.848,48

0002 GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 814.000,00 0,00 0,00 0,00 814.000,00
2042 REALIZAÇÃO DE AÇÕES, PROJETOS E PROGRAMAS SOCI 259.000,00 0,00 0,00 0,00 259.000,00

TOTAL 1.073.000,00 0,00 0,00 0,00 1.073.000,00

0003 GESTÃO ARTÍSTICA E CULTURAL
1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 3.993.600,00 0,00 0,00 0,00 3.993.600,00
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 832.000,00 0,00 0,00 0,00 832.000,00
2055 PRODUÇÕES E AÇÕES CULTURAIS 2.108.000,00 0,00 0,00 0,00 2.108.000,00

TOTAL 6.935.600,00 0,00 0,00 0,00 6.935.600,00

0004 GESTÃO DO TURISMO
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 305.000,00 0,00 0,00 0,00 305.000,00
2047 CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS 36.000,00 0,00 0,00 0,00 36.000,00

TOTAL 341.000,00 0,00 0,00 0,00 341.000,00

0005 GESTÃO EDUCACIONAL
1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
2001 DESPESAS COM PESSOAL - MAGISTÉRIO 94.694.000,00 0,00 0,00 0,00 94.694.000,00
2002 DESPESAS COM PESSOAL - DEMAIS PROFISSIONAIS 43.961.906,00 0,00 0,00 0,00 43.961.906,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 71.468.000,00 0,00 0,00 0,00 71.468.000,00
2019 REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
2025 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 161.000,00 0,00 0,00 0,00 161.000,00
2026 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, PEDAGÓGICO E A 7.039.000,00 0,00 0,00 0,00 7.039.000,00
2027 TRANSPORTE ESCOLAR 16.105.000,00 0,00 0,00 0,00 16.105.000,00
2028 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 31.379.000,00 0,00 0,00 0,00 31.379.000,00

TOTAL 264.837.906,00 0,00 0,00 0,00 264.837.906,00

0006 GESTÃO DESPORTIVA E DE LAZER

(Página: 1 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:52:58
Resumo do LDO - Exercícios de 2021 Sistema CECAM

Programa Projeto/Atividade/Operações Especiais 2021 Total

1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 17.022.000,00 0,00 0,00 0,00 17.022.000,00
2010 MANUTENÇÃO DAS MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETIT 1.790.000,00 0,00 0,00 0,00 1.790.000,00
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 820.000,00 0,00 0,00 0,00 820.000,00
2029 ATIVIDADES ESPORTIVAS PARA A POPULAÇÃO DA MELH 312.000,00 0,00 0,00 0,00 312.000,00
2030 MANUTENÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE RECREAÇÃO 705.000,00 0,00 0,00 0,00 705.000,00
2056 PREMIAÇÕES PARA AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

TOTAL 20.779.000,00 0,00 0,00 0,00 20.779.000,00

0007 ENCARGOS ESPECIAIS - PREFEITURA
0001 PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 130.000,00 0,00 0,00 0,00 130.000,00
0002 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 370.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00
0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 9.000.000,00 0,00 0,00 0,00 9.000.000,00
0004 PAGAMENTO DE DÍVIDAS CONTRATUAIS 15.050.000,00 0,00 0,00 0,00 15.050.000,00
0005 PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
0006 PAGAMENTO DE ACORDOS EXTRAJUDICIAIS 49.000,00 0,00 0,00 0,00 49.000,00
0007 DEVOLUÇÕES DE RECURSOS E RESSARCIMENTOS 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
0008 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTAD 333.000,00 0,00 0,00 0,00 333.000,00

TOTAL 24.936.000,00 0,00 0,00 0,00 24.936.000,00

0008 GESTÃO HABITACIONAL
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 2.957.000,00 0,00 0,00 0,00 2.957.000,00
2057 ELABORAÇÃO DE PLANTAS DE MORADIA ECONÔMICA E L 426.696,00 0,00 0,00 0,00 426.696,00
2058 PRODUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 1.165.988,00 0,00 0,00 0,00 1.165.988,00
2059 COMBATE ÀS SITUAÇÕES PRECÁRIAS DE HABITABILIDA 668.544,00 0,00 0,00 0,00 668.544,00

TOTAL 5.218.228,00 0,00 0,00 0,00 5.218.228,00

0009 GESTÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1001 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIO 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 14.617.000,00 0,00 0,00 0,00 14.617.000,00
2007 CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA-ES 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

TOTAL 20.617.000,00 0,00 0,00 0,00 20.617.000,00

0010 GESTÃO DO TRÂNSITO
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 4.130.000,00 0,00 0,00 0,00 4.130.000,00

TOTAL 4.130.000,00 0,00 0,00 0,00 4.130.000,00

0011 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2008 MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS 26.802.000,00 0,00 0,00 0,00 26.802.000,00

TOTAL 26.802.000,00 0,00 0,00 0,00 26.802.000,00

(Página: 2 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:52:58
Resumo do LDO - Exercícios de 2021 Sistema CECAM

Programa Projeto/Atividade/Operações Especiais 2021 Total

0012 GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA
1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 39.345.000,00 0,00 0,00 0,00 39.345.000,00

TOTAL 39.355.000,00 0,00 0,00 0,00 39.355.000,00

0013 GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS E DO MEIO AMBIENTE
1001 CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIO 370.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 13.270.000,00 0,00 0,00 0,00 13.270.000,00
2007 CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS E DA INFRA-ES 4.444.000,00 0,00 0,00 0,00 4.444.000,00
2012 MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS 1.298.000,00 0,00 0,00 0,00 1.298.000,00
2013 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ECOPONTOS 119.000,00 0,00 0,00 0,00 119.000,00
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 128.000,00 0,00 0,00 0,00 128.000,00
2016 LIMPEZA PÚBLICA 57.169.000,00 0,00 0,00 0,00 57.169.000,00
2066 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 61.000,00 0,00 0,00 0,00 61.000,00

TOTAL 76.859.000,00 0,00 0,00 0,00 76.859.000,00

0014 GESTÃO DA FROTA
2014 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA FROTA 6.085.000,00 0,00 0,00 0,00 6.085.000,00

TOTAL 6.085.000,00 0,00 0,00 0,00 6.085.000,00

0015 GESTÃO DA SAÚDE
1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00
1003 INFORMATIZAÇÃO DA REDE DE SAÚDE 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 15.552.000,00 0,00 0,00 0,00 15.552.000,00
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 1.087.000,00 0,00 0,00 0,00 1.087.000,00
2019 REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
2031 APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 22.000,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00
2034 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SAMU 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
2035 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 8.078.000,00 0,00 0,00 0,00 8.078.000,00
2061 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 39.908.000,00 0,00 0,00 0,00 39.908.000,00
2062 MANUTENÇÃO À MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 79.411.000,00 0,00 0,00 0,00 79.411.000,00
2063 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 4.644.000,00 0,00 0,00 0,00 4.644.000,00
2064 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.966.000,00 0,00 0,00 0,00 2.966.000,00
2065 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 4.488.000,00 0,00 0,00 0,00 4.488.000,00
2070 PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 84.246.906,00 0,00 0,00 0,00 84.246.906,00

TOTAL 241.106.906,00 0,00 0,00 0,00 241.106.906,00

0016 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 17.068.200,00 0,00 0,00 0,00 17.068.200,00
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 927.300,00 0,00 0,00 0,00 927.300,00
2018 PREVENÇÃO E RISCOS ÀS DROGAS (PROGRAMA VIVER) 134.000,00 0,00 0,00 0,00 134.000,00
2039 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.584.700,00 0,00 0,00 0,00 1.584.700,00

(Página: 3 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:52:58
Resumo do LDO - Exercícios de 2021 Sistema CECAM

Programa Projeto/Atividade/Operações Especiais 2021 Total

2040 MANUTENÇÃO DO CRESANS 220.000,00 0,00 0,00 0,00 220.000,00

TOTAL 19.934.200,00 0,00 0,00 0,00 19.934.200,00

0017 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 1.100,00 0,00 0,00 0,00 1.100,00
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 1.213.000,00 0,00 0,00 0,00 1.213.000,00
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 495.300,00 0,00 0,00 0,00 495.300,00

TOTAL 1.709.400,00 0,00 0,00 0,00 1.709.400,00

0018 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 535.360,00 0,00 0,00 0,00 535.360,00
2017 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A PESSOAS EM SITUAÇÃ 100.100,00 0,00 0,00 0,00 100.100,00
2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECI 244.500,00 0,00 0,00 0,00 244.500,00

TOTAL 879.960,00 0,00 0,00 0,00 879.960,00

0019 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00
2015 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇ 6.661.000,00 0,00 0,00 0,00 6.661.000,00
2069 REPÚBLICA PARA JOVENS DESLIGADOS DAS INSTITUIÇ 101.400,00 0,00 0,00 0,00 101.400,00

TOTAL 6.765.400,00 0,00 0,00 0,00 6.765.400,00

0020 GESTÃO DO SUAS
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 205.100,00 0,00 0,00 0,00 205.100,00

TOTAL 205.100,00 0,00 0,00 0,00 205.100,00

0021 GESTÃO LEGISLATIVA
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 15.060.000,00 0,00 0,00 0,00 15.060.000,00
2005 DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES 1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 1.700.000,00
2046 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - CÂMARA 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00

TOTAL 17.140.000,00 0,00 0,00 0,00 17.140.000,00

0022 ENCARGOS ESPECIAIS - CÂMARA
0008 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTAD 54.000,00 0,00 0,00 0,00 54.000,00

TOTAL 54.000,00 0,00 0,00 0,00 54.000,00

0023 GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
1002 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1007 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ETA´S, CAPTAÇÕES, POÇOS 4.085.000,00 0,00 0,00 0,00 4.085.000,00
1008 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO E ELEVATÓRIAS DE ESGOTO 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1009 EMISSÁRIOS E INTERCEPTORES 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

(Página: 4 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:52:58
Resumo do LDO - Exercícios de 2021 Sistema CECAM

Programa Projeto/Atividade/Operações Especiais 2021 Total

1010 RESERVATÓRIOS E BARRAGENS 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
1011 COMBATE AS PERDAS 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
1012 SISTEMA DE ÁGUA DE REUSO 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 100.450.000,00 0,00 0,00 0,00 100.450.000,00
2047 CONTRIBUIÇÃO PARA CONSÓRCIOS 1.010.000,00 0,00 0,00 0,00 1.010.000,00
2048 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - SAAE 1.520.000,00 0,00 0,00 0,00 1.520.000,00

TOTAL 108.465.000,00 0,00 0,00 0,00 108.465.000,00

0024 ENCARGOS ESPECIAIS - SAAE
0001 PAGAMENTOS DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
0002 PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 1.133.000,00 0,00 0,00 0,00 1.133.000,00
0008 PAGAMENTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS APOSENTAD 57.000,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00

TOTAL 1.210.000,00 0,00 0,00 0,00 1.210.000,00

0025 GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 4.440.000,00 0,00 0,00 0,00 4.440.000,00
2020 PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 53.000.000,00 0,00 0,00 0,00 53.000.000,00

TOTAL 57.440.000,00 0,00 0,00 0,00 57.440.000,00

0026 GESTÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 5.613.000,00 0,00 0,00 0,00 5.613.000,00
2021 PAGAMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS - SAÚDE 31.500.000,00 0,00 0,00 0,00 31.500.000,00

TOTAL 37.113.000,00 0,00 0,00 0,00 37.113.000,00

0027 ENCARGOS ESPECIAIS - SEPREV
0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 420.000,00 0,00 0,00 0,00 420.000,00

TOTAL 420.000,00 0,00 0,00 0,00 420.000,00

0028 GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE E CULTURA
1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS - 68.000,00 0,00 0,00 0,00 68.000,00
2043 MANUTENÇÃO DA UNIDADE - FIEC 16.922.000,00 0,00 0,00 0,00 16.922.000,00
2044 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - FIEC 980.000,00 0,00 0,00 0,00 980.000,00

TOTAL 17.970.000,00 0,00 0,00 0,00 17.970.000,00

0029 GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
2003 MANUTENÇÃO DA UNIDADE 2.980.000,00 0,00 0,00 0,00 2.980.000,00
2022 EVENTOS DO CASARÃO PAU PRETO 156.000,00 0,00 0,00 0,00 156.000,00
2023 PRÊMIO NABOR PIRES CAMARGO 73.000,00 0,00 0,00 0,00 73.000,00
2024 CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTAL 3.210.000,00 0,00 0,00 0,00 3.210.000,00

(Página: 5 / 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Av. Eng. Fabio R. Barnabe, 2800 - Jd. Esplanada II
C.N.P.J. 44.733.608/0001-09 Usuário: luis
Telefone: (19) 3834-9000 Data: 08/04/2020 07:52:58
Resumo do LDO - Exercícios de 2021 Sistema CECAM

Programa Projeto/Atividade/Operações Especiais 2021 Total

0030 ENCARGOS ESPECIAIS - FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA DE INDAIATUBA
0003 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00

TOTAL 17.000,00 0,00 0,00 0,00 17.000,00

0031 GESTÃO DE ATIVIDADES VOLTADAS AO ENSINO MÉDIO
2071 CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

TOTAL 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

9997 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - SEPREV
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 41.750.000,00 0,00 0,00 0,00 41.750.000,00

TOTAL 41.750.000,00 0,00 0,00 0,00 41.750.000,00

9998 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - SAAE
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 340.000,00 0,00 0,00 0,00 340.000,00

TOTAL 340.000,00 0,00 0,00 0,00 340.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - PMI
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.100.000,00 0,00 0,00 0,00 5.100.000,00

TOTAL 5.100.000,00 0,00 0,00 0,00 5.100.000,00

TOTAL LDO 1.148.055.548,48 0,00 0,00 0,00 1.148.055.548,48

(Página: 6 / 6)


